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１ 区分別総括表 （単位:円）

予算額 決算額 差　引

103,773,000 98,854,083 4,918,917

36,475,000 33,936,519 2,538,481

統合事務費 20,783,000 19,652,634 1,130,366

統合事業費 15,692,000 14,283,885 1,408,115

 　　　（当初予算額） (544,992,000)

現計予算額 554,985,000 552,095,662 2,889,338

 　　　（当初予算額） (685,240,000)

現計予算額 695,233,000 684,886,264 10,346,736

２ 内　　訳
（１） 自主企画事業 （単位:円）

予算額 決算額 差　引

18,450,000 15,291,640 3,158,360

11,967,000 9,185,533 2,781,467

22,578,000 18,896,728 3,681,272

14,077,000 14,065,688 11,312

7,247,000 6,141,269 1,105,731

3,539,000 3,057,700 481,300

13,475,000 13,549,709 ▲ 74,709

12,440,000 18,665,816 ▲ 6,225,816

103,773,000 98,854,083 4,918,917

（２） 統合事務事業費 （単位:円）

予算額 決算額 差　引

20,783,000 19,652,634 1,130,366

15,692,000 14,283,885 1,408,115

36,475,000 33,936,519 2,538,481

（３） 区庁舎・区民利用施設管理費 （単位:円）

予算額 決算額 差　引

　　  　　　（当初予算額） (61,446,000)

現計予算額 71,108,000 70,302,585 805,415

26,900,000 26,797,381 102,619

　　  　　　（当初予算額） (11,901,000)

現計予算額 12,232,000 12,260,325 ▲ 28,325

55,621,000 55,621,000 0

101,216,000 101,215,026 974

9,357,000 9,357,000 0

113,050,000 113,050,000 0

86,360,000 84,548,065 1,811,935

42,979,000 42,639,120 339,880

31,194,000 31,194,000 0

1,421,000 1,437,498 ▲ 16,498

3,547,000 3,673,662 ▲ 126,662

 　　　（当初予算額） (544,992,000)

現計予算額 554,985,000 552,095,662 2,889,338

令和４年度栄区個性ある区づくり推進費　決算調書

区　　　　　分

（１）自主企画事業費

（２）統合事務事業費

区　　　　　分

Ⅰ 魅力発信・にぎわいあるまちづくり

Ⅱ セーフコミュニティ

Ⅳ 防災力向上事業

Ⅲ さかえ環境まちづくり推進事業

Ⅴ 健康保健・健康づくり推進事業

Ⅵ 子育て・子ども応援事業

Ⅶ 高齢者・障害者支援事業

Ⅷ 地域に寄り添う区役所の推進

５　地区センター（３か所）

合　　計

区　　　　　分

１ 統合事務費

２ 統合事業費

合　　計

区　　　　　分

２　区版市民活動支援センター

４　公会堂

12　区庁舎・区民利用施設修繕費

６　ログハウス

７　区民文化センター

８　老人福祉センター

９　コミュニティハウス（４か所）

10　スポーツセンター

11　広場・遊び場等（７か所）

合 計

（３）区庁舎・区民利用施設管理費

合 計

１ 区庁舎等

３ 土木事務所
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（単位：千円）

No, 事　業　名 予算 決算 増▲減 所管課 頁

Ⅰ 魅力発信・にぎわいあるまちづくり

1 栄の魅力づくり応援事業 3,195 1,450 1,745 区政推進課 7

2 地域の賑わい創出事業 5,661 5,824 ▲ 163 地域振興課 7

3 商業活性化推進事業 1,380 854 526 地域振興課 7

4 文化・芸術振興事業 4,081 3,768 313 地域振興課 8

5 地域の人材育成・交流支援事業 4,133 3,395 738 地域振興課 9

18,450 15,291 3,159

Ⅱ セーフコミュニティ

1 セーフコミュニティ推進事業 5,330 3,494 1,836 区政推進課 10

2 SC災害安全対策分科会 300 300 0 総務課 10

3 SC交通安全対策分科会 832 619 213 地域振興課 10

4 SC防犯対策分科会 889 686 203 地域振興課 11

5 SCスポーツ安全対策分科会 880 855 25 地域振興課 11

6 SC自殺予防対策分科会 127 32 95 福祉保健課 11

7 SC高齢者安全対策分科会 480 665 ▲ 185 高齢・障害支援課 11

8 SC児童虐待予防対策分科会 240 223 17 こども家庭支援課 11

9 SCこども安全対策分科会 858 819 39 こども家庭支援課 11

10 地域福祉保健計画推進事業 2,031 1,492 539 福祉保健課 12

11,967 9,185 2,782

Ⅲ さかえ環境まちづくり推進事業

1 まちづくり推進事業 5,450 5,761 ▲ 311 区政推進課 13

2 花と森と川のまち推進事業 6,972 5,514 1,458 区政推進課 14

3 交通利便性・安全性向上事業 8,883 6,426 2,457 区政推進課 15

4 地域の安全対策事業 826 792 34 地域振興課 15

5 資源化推進事業 447 404 43 地域振興課 16

22,578 18,897 3,681

Ⅳ 防災力向上事業

1 さかえのそなえ・危機対応力強化事業 9,497 9,446 51 総務課 17

2 さかえのそなえ・地域防災力強化事業 4,580 4,620 ▲ 40 総務課 18

14,077 14,066 11

Ⅴ 福祉保健・健康づくり推進事業

1 スポーツ振興事業 2,800 2,320 480 地域振興課 19

2 健康づくり推進事業 1,046 978 68 福祉保健課 19

3 健康で安全な食と暮らしの推進事業 1,143 898 245 生活衛生課 20

4 食育推進事業 1,881 1,574 307 福祉保健課 20

5 生活支援推進事業 377 371 6 生活支援課 21

7,247 6,141 1,106

令和４年度　個性ある区づくり推進費　自主企画事業一覧

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計
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（単位：千円）

No, 事　業　名 予算 決算 増▲減 所管課 頁

令和４年度　個性ある区づくり推進費　自主企画事業一覧

Ⅵ 子育て・子ども応援事業

1 出産・子育て応援事業 1,863 1,544 319 こども家庭支援課 22

2 育児サポート推進事業 761 623 138 こども家庭支援課 22

3 こども・青少年応援事業 200 178 22 こども家庭支援課 22

4 幼保による地域子育て支援事業 715 713 2 こども家庭支援課 23

3,539 3,058 481

Ⅶ 高齢者・障害者支援事業

1 次世代交流ステーション運営事業 10,826 11,111 ▲ 285 高齢・障害支援課 24

2 高齢者地域ケア事業 794 786 8 高齢・障害支援課 24

3 高齢者のICT利活用支援事業 450 448 2 高齢・障害支援課 24

4 障害児・者ふれあい交流事業 1,405 1,205 200 高齢・障害支援課 25

13,475 13,550 ▲ 75

Ⅷ 地域に寄り添う区役所の推進

1 人材育成・業務改善推進事業 1,327 903 424 総務課 26

2 庁舎環境整備事業 3,804 9,811 ▲ 6,007 総務課 26

3 栄区役所おもてなし事業 730 748 ▲ 18 総務課 26

4 窓口混雑緩和に向けた区民サービス向上事業 2,586 2,342 244 戸籍課 27

5 さかえ魅力広報事業 2,220 3,019 ▲ 799 区政推進課 27

6 自治会・町内会活動推進事業 1,773 1,843 ▲ 70 地域振興課 27

12,440 18,666 ▲ 6,226

103,773 98,854 4,919

小　　計

小　　計

合　　計

小　　計
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◆令和４年度個性ある区づくり推進費　自主企画事業費

1 栄の魅力づくり応援

事業

区政推進課

２ 地域の賑わい創出

事業

地域振興課

３ 商業活性化推進事業

地域振興課

Ⅰ　魅力発信・にぎわいあるまちづくり

決算
令和４年度予算額 令和４年度決算額 執行率

18,450 千円 15,291

（単位：千円）

事業名等 実施内容

　地域コミュニティの活性化や栄区の魅力向上を目指し、栄区民の主体的
な地域活動を支援するとともに、つながりづくりの支援を行いました。

予算 3,195

千円 82.9 ％

【関連する区配事業：元気な地域づくり推進事業「みんなが主役の
まちづくり協働推進事業」（市民局）830千円】

   ◆決算額減少の理由
         新規申請団体が少なかったことによる減

（２）区民のつながりづくり支援事業
　　  （前年度：セカンドキャリア支援事業）
　　  地域活動における担い手の発掘と中高年層区民の生きがい創出
    を両立するため、区民による情報発信が行いやすい環境づくりに
    取り組みました。
　　  ①ＳＮＳ等の活用推進資料の配布・動画貸出し等(３月)

　区民の区への愛着を高め、区内の賑わいを創出するため、区の中心部で
ある本郷台駅前広場における各種イベントや栄区民まつりを実施しまし
た。予算 5,661

決算 1,450 （１）みんなが主役のまちづくり協働推進事業＜新規＞
　  　区民が暮らしやすく、活力のあるまち栄区を実現するため、地
　　域課題の解決や地域の魅力づくり等、区民が団体・グループを構
　　成して行う主体的な活動の立ち上げ・拡充支援を行いました。
　　　①申請団体に対し補助金を交付（５団体）
　　　②交付団体向け説明会(１回)

（２）本郷台駅前広場活性化推進事業
　　  （前年度：ほっとイルミネーション）
      本郷台駅前活性化推進委員会を通じて本郷台駅前広場の魅力を
　　高めるための活用を進めるとともに、冬には、様々な団体と協力
　　し、本郷台駅前広場をイルミネーションで彩りました。
　　　①本郷台駅前広場活性化推進委員会(４月20日)
　　　②ほっとイルミネーション(12月２日～１月31日、約1,300人)
　　　③本郷台駅前を活用した取組の実施調整(通年)

　区内商業活性化を図る取組を実施します。また、商店街の賑わい創出に
つながる商店街主催のイベント等の取組に対して支援を行いました。

予算 1,380

決算 5,824 （１）栄区民まつり
    　栄区連合町内会をはじめ区内の各種団体により構成された栄区
　　民まつり実行委員会に補助を行い、区民・地域が一体となって栄
　　区民まつりを開催しました。
　　　①実行委員会開催(６月20日、９月20日、２月20日)
　　　②栄区民まつり(11月５日、約20,000人)

決算 854 （１）栄区商店街活性化推進事業
      （前年度：商店街にぎわい創生事業）
　　　区内の様々な商店街に多くの区民が足を運べるような取組を実
    施しました。また、区内商店街によるイベント等の実施を支援し
    ました。
　　　①商店街キャンペーンの実施(10月24日～11月30日)
                             （リーフレット配布数　3,000枚）
　　　②商店街主催イベント支援(通年)
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４ 文化・芸術振興事業

地域振興課

Ⅰ　魅力発信・にぎわいあるまちづくり

　人生を豊かにし、人々の創造性や感性を育むとともに、社会や経済に活
力をもたらす源となる文化・芸術の振興を図りました。

予算 4,081

決算 3,768 （１）栄の歴史・文化事業
　　　栄区の歴史資産や文化資産を次世代に引き継ぎ、区の魅力資源
　　として活用・発信していくため、保存・継承を図りました。
　　また、刊行物による普及を図り、販売に協力する書店等に販売手
　　数料を交付しました。
　　　①歴史・文化関係団体との情報共有(通年)
　　　②刊行物の販売(通年)
　　　③歴史案内パネルの修繕(１基)
　　　④歴史散策ウォーキングの実施
                         （10月４日、本郷台駅周辺、23人）

【関連する区配事業：読書活動推進事業（教育委員会事務局）100
  千円】

（３）昼休みコンサート事業
　　　区民が気軽に音楽に触れる機会を提供するとともに、区役所に
　　親しみを感じてもらうため、栄区音楽協会と連携し庁舎内で毎月
　　１回昼休み時間にコンサートを実施しました。
　　　①コンサート開催(月１回、うち７月、８月、１月中止)

（２）読書活動推進事業
　　　令和２年度策定の「第二次栄区読書活動推進目標」に基づき、
　　栄区における読書活動を推進しました。
　　　①栄区読書活動推進連絡会議(９月)
　　　②読書講演会(２月４日、あーすぷらざ、119人)
　　　③ビブリオバトル(２月25日、あーすぷらざ、83人)
　　　④啓発物品（ブックカバー）の作成・配布(500個、３月)

（５）栄区民芸術祭事業
　　　区民の文化意識の高揚と文化活動及び地域コミュニティの活性
    化を図ることを目的に、区民を中心に構成される栄区文化協会が
    中心となって企画運営を行う区民芸術祭を開催しました。
　　　①栄区民芸術祭
　　　　 (10月18日～11月20日、栄区民文化センターリリス等、
          7,024人)

（４）夏休みコンサート事業
　　　夏休み期間に親子や家族を中心に幅広い世代の区民を対象に、
　　クラシック音楽を楽しみ、興味を喚起する参加型のコンサートを
　　開催しました。
　　　①コンサート開催(８月21日、ＳＡＫＡＥＳＴＡ、34人)
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５ 地域の人材育成・交

流支援事業

地域振興課

Ⅰ　魅力発信・にぎわいあるまちづくり

　世代や国籍を問わず誰もが参加できる地域づくりのため、地域活動団体
への支援や交流イベントを実施しました。

予算 4,133

（３）ＳＡＫＡＥヤングフェスティバル事業
　　　区内中学生が青少年指導員とともに企画から準備し、ステー
　　ジ (吹奏楽、ダンス等)の演出や模擬店等、フェスティバル全
　　体を運営しました。
　　　①実行委員会(10月、２月、３月)
　　　②ＳＡＫＡＥヤングフェスティバル
　　　　　　　　　　(３月19日、本郷台駅前広場等、約4,000人)

（４）中学校対校駅伝大会
　　　中学校をはじめ、区内の各種団体で構成される栄区中学校対
　　校駅伝大会事業実行委員会に補助を行い、学校対抗の駅伝大会
　　を本郷台駅前で実施しました。
　　　①実行委員会(10月20日)
　　　②中学校対校駅伝大会
　　　　　　(３月19日、ＪＲ本郷台駅周辺周回コース、約200人)

決算 3,395 （１）栄区多文化共生事業
　　（前年度：栄区ならではのおもてなし推進事業）
　　　多様な文化背景や価値観を互いに尊重し、誰もが地域社会に
　　参画できる多文化共生地域を目指すため、国際理解を促進する
　　ための啓発イベントを実施しました。
　　　①職員向け研修「やさしい日本語研修」（10月19日、32人）
　　　②「世界とつながるアート展ｉｎ栄区」
　　　　　　　　　　 　（11月19日、本郷台駅前広場、約600人）

（２）区民活動支援事業
　　　さかえ区民活動センターが中心となり、活発に行われている
　　区内の生涯学習活動・市民活動を更に活性化するためのイベン
　　ト等を実施しました。
　　　①生涯学習関連講座等の実施
　　　　　　　　　　　　(10月15日、あーすぷらざ、240人)
　　　②情報紙「充実した毎日を過ごすため 身近な施設に行って
　　　　みよう！（栄区民施設のご案内）」作成・発行（３月）

（５）友好交流都市事業
　　　友好交流都市である長野県栄村、青森県南部町及び山形県高
　　畠町との交流活動への区民参加や住民同士の草の根の交流を促
　　進するための取組を区民との協働で実施しました。
　　　①区民まつりを通じたＰＲ活動(11月)
　　　②情報紙の発行（３月）
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１ セーフコミュニティ

推進事業

区政推進課

２ ＳＣ災害安全対策

分科会

総務課

３ ＳＣ交通安全対策

分科会

地域振興課

Ⅱ　セーフコミュニティ

決算
令和４年度予算額 令和４年度決算額 執行率

11,967 千円 9,185 千円

（単位：千円）

事業名等 実施内容

　国際認証「セーフコミュニティ」の認証都市として、区民のすべてが健
やかで元気に暮らすことができる安全・安心なまちづくりを進めました。
なお、認証期間満了となる令和５年10月以降については、より発展的な形
となるよう検討を行いました。

予算 5,330

決算 3,494

76.8 ％

　防災対策を通じた安全・安心のまちづくりのため、「災害安全対策分科
会」による啓発物作成等の取組を実施しました。

予算 300

決算 300 ①防災ノートの配布（通年）
②分科会（５月、12月）

≪認証満了までの取組≫
(１) セーフコミュニティの取組推進
　　 各分科会の取組について、ＰＤＣＡサイクルによる進捗管理を
　 実践していくとともに、傷害サーベイランス分科会等において関
　 連データの収集・分析を行い、科学的根拠に基づく継続的な目標
　 の見直し、取組の改善を行いました。
　　 ①各分科会運営支援(通年)
　　 ②認証都市との交流・情報交換(通年)
　 　③推進協議会の開催(１回、２月)
　 　④傷害サーベイランス分科会(１回、３月)

(２) フォーラムの開催
　　 安全・安心なまちづくりを進めるために、地域の方々とともに
　 学ぶ機会を設けました。
　　 ①フォーラムの開催（動画配信）

(３) 安全・安心なまちづくりプロモーション
　　 （前年度：ＳＣプロモーション）
　　 より多くの区民の方に安全・安心なまちづくりに向けた活動に
　 関わっていただくため、実際に身近で行われている取組を知って
　 いただくよう各種イベント等でのＰＲを行いました。
　　 ①リフレクターチャームの作成・配布(500個、８月～３月)

≪後継事業≫
(４) セーフコミュニティの後継事業検討＜新規＞
　　 認証期間満了となる令和５年10月以降の安全・安心の取組に係
　 る事業について、検討を行いました。
　　 ①具体的な手法の検討(通年)
　　 ②後継事業の政策立案に資する研修(12月)

　栄区の交通事故の現状を把握し、分科会で検討した課題に対する対策と
して、世代別の啓発活動を実施し、交通安全活動に一体的に取り組みまし
た。予算 832

決算 619 ①各種キャンペーン(計13回／～10月)
②分科会(３回、４月27日、10月５日、２月15日)
③総会(５月27日開催)
④新入学児童用ランドセルカバーの配布(約1,000個、３月)
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４ ＳＣ防犯対策分科会

地域振興課

５ ＳＣスポーツ安全

対策分科会

地域振興課

６ ＳＣ自殺予防対策

分科会

福祉保健課

７ ＳＣ高齢者安全対策

分科会

８ ＳＣ児童虐待予防

対策分科会

こども家庭支援課

９ ＳＣこども安全対策

分科会

こども家庭支援課

Ⅱ　セーフコミュニティ

　栄区の犯罪発生の現状を把握し、分科会で検討した課題に対する対策と
して、各種啓発活動を実施しました。

予算 889

　栄区の運動競技中の事故やけがの現状を把握し、区内スポーツ、青少年
育成等の団体で構成する分科会で検討した課題に対する対策として、予防
講習会を実施しました。予算 880

決算 855 ①分科会だより発行(６月)
②分科会開催(６月16日、３月１日）
③分科会企画講習会の実施(12月４日、１月28日)
 　(２回、12月・１月、本郷台小学校他、延べ約111人)

決算 686 ①防犯情報メールの配信(通年)
②防犯グッズの作成・配布(通年)
　 (クリアホルダー　1,000枚、ウェットティッシュ　1,000個)
③新入学児童用防犯ブザーの配布(約1,000個、３月)
④分科会(３月20日)
【関連する区配事業：地域防犯活動支援事業（市民局）90千円】

　自殺や自殺予防に関する知識と理解を深めるため、区内の自殺の現状や
関係機関の取組について分科会で共有し、栄区の自殺予防対策について検
討・推進しました。予算 127

決算 32 ①自殺予防啓発
　自殺予防週間にあわせて図書館企画展を実施(９月１日～30日)、自殺
対策強化月間にあわせて本郷台駅前・大船駅前で啓発用ウェットティッ
シュを1,000個配布(３月７日)、イベント等での啓発（通年）
②分科会(３月28日)

【関連する区配事業：自殺対策事業（健康福祉局）715千円】

 ◆予算決算額の差額が大きい理由
　 分科会を書面開催にしたことによる報償費等の減

　高齢者が安心安全な生活が送れるよう、転倒予防、ヒートショック対策
に重点を置いて取組を進めました。

予算 480

決算 665 ①転倒予防及びヒートショック対策の普及啓発(通年)＜拡充＞
 ◆拡充内容
「栄区転倒予防体操」ＤＶＤを増版し関係機関に配付（90枚）
②研修会（７月５日開催、76人）
③分科会（２月７日開催）

高齢・障害支援課

　児童虐待予防に関する啓発、関係機関への出前講座の実施を通して、児
童虐待の早期発見・予防に関する取組を推進しました。

予算 240

決算 223 ①児童虐待予防に関する啓発
  （５回、５月～３月、ＰＴＡ連絡会/区民祭り等：計570人）
②職員のスキルアップ研修の実施（２月14日、区役所：17人）
③中学生を対象としたいのちの授業の実施
  （２月21日、小山台中：３年生128人、２月22日、桂台中：３年生90
　  人、３月17日、小山台中：２年生130人）
④分科会(７回、５月～３月）

　分科会の活動を通じて、乳幼児の事故予防、児童のけが予防を目的とし
た訪問運動指導やＫＹＴ（危険予知トレーニング）など、子どもたちへの
安全・安心に関する取組を推進しました。予算 858

決算 819   ①乳幼児の事故予防の啓発
    （乳幼児健診時のチェックリスト配布等
　　  ４か月児　733部、１歳半児　760部、３歳児　745部）
　②市立保育所における運動指導(計20回、通年、市立保育園4園)
　③放課後施設やこども会等における危険予知トレーニング
    （こども会：30人、放課後事業所：のべ873人)
　④「連絡帳」の印刷・配布(令和５年度新１年生対象、計977冊)
　⑤分科会(９月、２月）
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10 地域福祉保健計画推

進事業

福祉保健課

決算 1,492 （１）会議開催
　　　地域福祉保健計画の推進・評価について、区民や有識者など、
    様々な立場の方から意見・助言をいただく会議を開催しました。
　　　①栄区地域福祉保健推進会議(６月24日、２月10日)

Ⅱ　セーフコミュニティ

　地域福祉保健計画の推進・評価について、区民や有識者など、様々な立
場の方から意見・助言をいただく会議を開催しました。また、区域全体や
地区ごとの課題・取組を共有しながら、計画を推進しました。予算 2,031

（２）計画の推進
　　　区域全体や地区ごとの課題・取組を共有しながら、計画を推進
　　しました。
　　　①フォーラムの実施(２回、12月～３月(動画配信)、３月16日）
　　　②補助金の交付(７地区)
　　　③地区別計画の職員向け研修(２月17日)
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１ まちづくり推進事業

区政推進課

Ⅲ　さかえ環境まちづくり推進事業

決算
令和４年度予算額 令和４年度決算額 執行率

22,578 千円 18,897 千円 83.7 ％

（単位：千円）

事業名等 実施内容

　横浜市都市計画マスタープラン栄区プランにおける基本理念「次世代に
継承する緑豊かな生活文化都市」を実現させ、将来にわたって誰もがいき
いきと安心して暮らすことができるまちを目指し、取組を進めました。

【重点事業】

予算 5,450

決算 5,761

【関連する区配事業：区局連携促進事業　公共施設・事業調整推進
事業費（財政局）5,000千円 】

　(２) 郊外住宅地の住環境保全と持続可能なまちづくりの推進
　　 　（前年度：郊外住宅地の持続可能なまちづくりの推進）
　　　 高齢化の進む郊外住宅地を対象に、将来にわたって誰もがいきい
　　 きと暮らしやすいまちを目指し、民間事業者等とも連携・協力しな
　　 がら、地域の活力や課題解決などに向けたまちづくりの検討を行い
　　 ました。
　　　 ①空家未然防止相談会の開催(８月(新型コロナウイルス感染症拡
　　　　 大防止のため中止）、１月29日開催)＜新規＞
　　　 ②民間事業者等との連携による検討、取組(通年)＜新規＞

　(３) 公共施設等の新設・改廃に伴うまちづくりの検討
　　 　（前年度：栄ＩＣ・ＪＣＴ（仮称）周辺のまちづくり）
　　　 平成27年３月に廃校となった旧庄戸中学校の後利用について公募
　　 に向けた調整を行うとともに、横浜環状南線等の道路整備に合わせ
　 　たまちづくりについて地域の方々との意見交換や関係部署等との調
　　 整を行いました。
　　 　①旧庄戸中学校後利用・市有地活用の庁内調整(通年)
　　　 ②横浜環状南線等の道路整備に合わせた地域との意見交換等
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(通年)

　(４) 温暖化対策事業
　　　 区民の地球温暖化対策への意識を高めるため、楽しみながら学べ
　　 る啓発イベントを実施するとともに、省エネ行動を促すための取組
     実施しました。
　　　 ①夏休みわくわく社会科見学(８月10日、12日、タツノ横浜工場、
　　　　 参加者数50組124人)
　　　 ②節電チャレンジセブン(12月～１月)
　　　 ③節電啓発動画の作成（２月、参加世帯数：157世帯）
　　　 ④区庁舎太陽光発電設備改修（３月）

【関連する区配事業：脱炭素化プラス事業（温暖化対策統括本部）
204千円】

　(５) 区づくり連絡調整費
　　　　  区内の主要事業を円滑に推進するため、関係機関や地元との連絡
     調整を行います。また、区民要望等に迅速に対応するために臨時的
     な事業を実施しました。

　(１) 本郷台駅周辺のまちづくり推進
　　　 将来的な公共施設の再編整備等を見据え、望ましい空間形成計画
　　 を検討しました。並行して、本郷台駅周辺において、区民や地域団
     体等が公共的空間を利用し、にぎわい創出等を図るための駅前広場
     の使い方等を検証しました。
　　　 ①財政局や都市整備局等と連携した検討(通年)
　　　 ②駅前広場利用の検証（通年）
　　　 ③駅前広場利用の後方支援(10月～３月)
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２ 花と森と川のまち推

進事業

区政推進課

【関連する区配事業：市民や企業と連携した緑のまちづくり事業
（環境創造局）2,302千円】

(２) 愛護会活動支援事業
　　 身近な公園や、いたち川を中心とした河川や水路の管理にご協力
   いただいている、公園愛護会及び水辺愛護会の活動活性化を図るた
   め支援しました。
　　 ①愛護会活動のＰＲ及び支援(通年)
　　 ②栄区愛護会のつどい(11月25日)

【関連する区配事業：公園愛護会活動支援事業（環境創造局）
3,236千円】

(３) さかえの食と農を育む事業
　　 区民が健康的で健全な生活を送るために、食と農のある豊かなラ
   イフスタイルを広める取組を行います。令和４年度は、新しい生活
   様式を踏まえた地産地消に関するキャンペーン等や啓発を実施しま
   した。
　　 ①地産地消キャンペーン等の実施(７月～２月、申込数114件)
　 　②地産地消の啓発(通年)

【関連する区配事業：身近に農を感じる地産地消の推進事業（環境
創造局）300千円】

(４) さかえ・森の魅力づくり推進事業
　　 新たに区外に向けた魅力発信に取り組むとともに、環境活動団
   体と連携した区内向けの魅力発信についても引き続き行いました。
　　 ①緑地の利用実態調査（11月９日～26日、２月４日～19日）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜新規＞
　　 ②様々な広報媒体や区民まつり等各種イベントでのＰＲ(通年)
　　 ③グリーンサポーターの活動支援
　　　　　　　　　　　　(５月21日、６月４日、10月１日実施)
　　 ④環境活動団体等の交流会(３月13日、13名）

Ⅲ　さかえ環境まちづくり推進事業

　地域で活動している団体と連携し、緑豊かな生活環境を守り育てていく
とともに、広く区民に発信することで、区民一人一人の関心を高め、自然
の魅力あふれるまちづくりを進めました。【重点事業】

予算 6,972 (１) 花いっぱい魅力づくり
　　 四季折々に咲く花の彩りを感じ、心豊かに生活できるまちを目指
   し、地域と連携して、栄区全体で花を感じる空間づくりを進めま
   した。
　　 ①「栄区の花と緑を巡ろう」パンフレット配布(3,000部、通年)
　 　②地域によるオープンガーデン開催支援(通年)
　 　③地域活動への支援並びに本郷台駅前の広場、歩道及び公共施設
       における花いっぱいの空間づくり(４月、５月、６月、10月、
　　   11月、12月、２月）
　 　④里帰り桜の管理委託(５月～２月)
　 　⑤区の木や区の花の啓発（通年）

決算 5,514

【関連する区配事業：市民が森に関わるきっかけづくり事業（環境
創造局）237千円】
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３ 交通利便性・安全性

向上事業

区政推進課

４ 地域の安全対策事業

地域振興課

 (２) 生活道路における交通事故の未然防止事業＜新規＞
  　　インフラ環境の変化等により生活道路の抜け道利用が懸念される
  　箇所について、民間の保有するデータを活用して地域の危険箇所等
　  を見える化しました。
　  　①分析箇所の調整(10月～11月)
　  　②データ分析(12月～２月)
　　  ③データ分析結果に基づく危険個所の特定(３月)

 (３) 本郷台駅前上屋等の維持管理
　　  本郷台駅前バスターミナル上屋等の維持管理を行い、区民の方の
　  良好なバス待ち環境を維持しました。また、同上屋に設置されてい
　  る太陽光発電システムを撤去しました。
　　  ①電気料金の支払(通年)
　　  ②太陽光発電システム撤去(３月)＜新規＞
　　  ③清掃や点検等の実施(１月６日)

 (４) 野七里階段の利便性向上事業
　  　（前年度：安心・安全な道づくり事業）
　　  栄区と鎌倉市を結ぶ天園(ハイキングコース)へつながる階段につ
　  いて、傾斜が急であることから、手すりを整備し、利用者の安全性
　  と利便性を向上させました。
　　  ①手すりの整備(３月)

Ⅲ　さかえ環境まちづくり推進事業

　栄区内の交通手段の利便性を向上することや、道路利用者の安全性を向
上させ、区民が快適に安全な移動ができるよう検討し、施設整備や維持管
理等を行いました。予算 8,883

決算 6,426  (１) 地域交通利便性向上事業
　　  （前年度：バス停留所上屋設置補助事業）
　  　バス事業者との調整により事業は実施しませんでした。

（２）駅前自転車等放置防止推進事業
　　　（前年度：スクールゾーン・自転車対策事業）
　　　地域と協働した鉄道駅周辺の放置自転車対策に取り組むため、
　　自転車等放置防止推進協議会への助成を行いました。
　　　①啓発活動(通年)
　　　②補助金の交付(５月～３月)

　振り込め詐欺被害防止をはじめ、防犯活動や交通事故防止活動を区役
所、消防、警察などの関連行政機関、地域が協力して、区全体で取り組み
ました。予算 826

決算 792 （１）スクールゾーン対策事業
　　　（前年度：スクールゾーン・自転車対策事業）
　　　地域と協働した登下校時の児童の交通安全に取り組むため、ス
　　クールゾーン対策協議会への助成を行いました。
　　　①スクールゾーン対策協議会要望調整(６月～10月)
　　　②路面標示設置・補修(11月～２月、９件補修)
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５ 資源化推進事業

地域振興課

【関連する区配事業：３Ｒ広報啓発事業（資源循環局）100千円】

（２）生ごみ等堆肥化事業
　　　生ごみの減量化に向け、生ごみ処理器「ミニ・キエーロ」の家
　　庭への導入促進を図るため、普及啓発を進めました。
　　　①普及促進に向けた広報
　　　　「ミニ・キエーロ」のチラシ印刷（500枚、通年)
　　　②「ミニ・キエーロ」購入補助金を交付（96基、通年）
　　　③「ミニ・キエーロ」説明会(２回、５月)
【関連する区配事業：脱炭素化プラス事業（温暖化対策統括本部）
506千円】

Ⅲ　さかえ環境まちづくり推進事業

　ごみ減量に向けて、各家庭の生ごみ等の堆肥化や食品ロスの削減の啓発
など、更なる３Ｒを推進しました。

予算 447

決算 404 （１）３Ｒ推進事業
　　　イベント等における３Ｒの普及啓発活動、リユース食器利用促
　　進補助、使い切りクッキング教室等、「リデュース」に重点をお
　　いた３Ｒ活動を推進しました。
　　　①啓発物品の作成・配布
       食品ロス削減啓発コースター（500個、通年）
　　　②使い切りクッキング教室(５回、６月～３月)
　　　③リユース食器利用促進補助(１回、１月)
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１ さかえのそなえ・

危機対応力強化事業

総務課

Ⅳ　防災力向上事業

決算
令和４年度予算額 令和４年度決算額 執行率

14,077 千円 14,066 千円

（単位：千円）

事業名等 実施内容

  発災等の危機に迅速で的確に対応するため、区災害対策本部機能の強
化、災害時医療提供体制の強化に向けた取組などを進め、栄区の危機対応
力を強化しました。【重点事業】

予算 9,497

99.9 ％

決算 9,446 （１）災害時情報伝達の強化
　　　（前年度：水害対策事業及び震災対策事業の一部）
　　　区民に適切な避難行動を促すため、防災関連マップの印刷・配
　　布や、洪水想定浸水深の案内標示板の設置を行いました。また、
　　既設６か所の防災スピーカーに加えて、新規スピーカーを１か所
　　設置することで浸水想定区域へ の情報伝達手段を強化しました。
　　　①防災スピーカーの新設（９月、金井町内会館））＜新規＞
　　　②洪水想定浸水深の案内標示板設置（３月、本郷台駅周辺４か
　　　　所）
　　　③防災マップの印刷・配布（3,500部、通年）
　　　④避難場所マップの印刷・配布（5,000部、通年）

（２）区本部機能の強化
　　　蓄電池及びソーラーパネル（各３台）等災害対応用品を配備
　　し、区災害対策本部の機能を強化しました。
　　　①蓄電池・ソーラーパネルの整備（各３台、６月、２月）
　　　②区本部運営訓練の実施（９月、１月）

（３）災害時医療提供体制の強化
　　　災害時に医療提供できるように、関係機関（医師会、歯科医師
    会、薬剤師会、Ｙナース等）と情報共有・連携を図りました。
　　　①医療情報キットの配布(411本、通年)
　　　②災害対応用医療資器材等の購入(通年)
　　　③医療情報集約訓練
　　　　無線機を使用した通信訓練(９月１日、11月24日)
　 　　 Ｅメールを使用した通信訓練(９月１日)
　      のぼり旗掲出訓練(９月１日、１月16日、３月10日)
　　　④災害医療に関する研修(11月24日)
　　　⑤災害医療連絡会議(３月２日)
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２ さかえのそなえ・

地域防災力強化事業

総務課

　区内全体の防災・減災を図ることを目的として、地域住民の「自助」と
「共助」を促進するための取組や地域防災拠点支援、災害時要援護者支援
等の取組を実施しました。予算 4,580

決算 4,620

（１）自助・共助推進事業
　　　（前年度：水害対策事業及び震災対策事業の一部）
　　　区民の自助・共助に対する取組を促進するための啓発イベン
　　ト、自治会・町内会や地域防災拠点運営委員会等を対象とした出
　　前講座等を実施しました。また、啓発物品を作成し、啓発イベン
　　トや出前講座等で配布しました。
　　　①出前講座（22回、通年、保育園・町内会等、延べ640名）
　　　②啓発物品（つながるカード）の作成・配布（1,000部、通年）
　　　③栄区民まつりでの無印良品との防災ブースの出展（11月）
　　　④マンション防災相談会（７件、３月）

Ⅳ　防災力向上事業

（２）地域防災拠点支援事業
　　　区内20か所の地域防災拠点を支援するため、運営委員会との情
　　報共有を図るとともに、必要物品の配備、資機材点検等を行いま
　　した。また、携帯電話の新規配備やペット同行避難用テントを配
    付することでさらなる拠点機能の向上に取り組みました。
　　　①ペット同行避難用テントの配付
       （４拠点へ配付し全20拠点に配付完了）
　　　②ペット対策の啓発（チラシ延べ900枚配付）
　　　③拠点用物品の配備
　　　　　　　　　（アレルギー対応物品、常備灯等、10月・２月）
　　　④地域防災拠点運営委員会連絡協議会（５月20日実施）
　　　⑤携帯電話の配備（20台、７月）＜新規＞
　　　⑥地域防災拠点の資機材点検・修繕（11月～１月）

（３）災害時要援護者支援事業
　　  災害時に要援護者の安否確認等が円滑に実施されるように、自
    治会・町内会主体の災害時要援護者支援の取組を支援しました。
　　　①自治会・町内会が実施する避難支援訓練等の実施にあたり補
    　　助金を交付(６自治会・町内会)
　　　②出前講座(通年・４回）
　　　③啓発物品の作成・配布(610個、12月、10自治会・町内会)
　　　④自治会・町内会を主な対象としたアドバイザー派遣(２月、
　　　　１自治会・町内会)
　

（４）福祉避難所開設・運営円滑化事業
　　　災害発生時、全25か所の福祉避難所の開設・運営等を円滑に行
　　えるよう支援しました。
　　　①専門家の知見を取り入れた開設・運営訓練
       （６月13日、３月23日実施）
　　　②福祉避難所連絡会（10月、３月）
　　　③物資配布による各施設での訓練支援（１月）
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１ スポーツ振興事業

地域振興課

２ 健康づくり推進

事業

福祉保健課

Ⅴ　福祉保健・健康づくり推進事業

決算
令和４年度予算額 令和４年度決算額 執行率

7,247

（単位：千円）

事業名等 実施内容

千円 6,141 千円 84.7 ％

（２）栄区民ロードレース大会
　　　区内在住、在勤、在学、在スポーツクラブの方を対象に、埋蔵
　　文化財センター及び周辺道路でロードレース大会を実施しまし
    た。
　　　①実行委員会（６月、11月、３月）
　　　②栄区民ロードレース大会（１月14日）

（３）栄区民スポーツフェスティバル
　　　幼児から高齢者まで幅広い区民が気軽にスポーツを体験できる
　　イベントの開催を支援しました。
　　　①栄区民スポーツフェスティバル(11月23日)

　健康寿命を延伸するために、関係団体と連携して区民の健康づくりを進
めました。また、健康づくりの基礎である感染症対策の強化のため、施設
等に向けた研修の機会を増やし、感染症予防対策を強化しました。予算 1,046

決算 978

　スポーツ活動の促進や健康の保持・増進を図るため、区民を対象とする
スポーツ事業を支援しました。

予算 2,800

決算 2,320 （１）栄区スポーツ大会等への補助事業
　　　（前年度：栄区体育協会に対する活動補助事業）
　　　スポーツ種目ごとに開催される区民大会や区民教室等の開催を
　　支援しました。
　　　①各種区民大会等の開催(通年)

（１）「運動」「社会参加」「栄養」に関する啓発事業
　　　（前年度：「健康長寿さ・か・え」推進事業）
 　　健康寿命を延伸するために必要な「運動」「社会参加」「栄養」
     に着目した、地域主体の健康づくりを進めました。
　　　①地域ケアプラザや保健活動推進員等と協力し、各地区の状況
       に合わせた啓発の実施（通年）
　　  ②区民まつり等のイベントを通じた啓発（11月）

（２）みんなで健康づくり推進事業
　    区民への健康づくりの普及活動を進めるため、健康づくり月間
    行事を企画・実施し、健康長寿の取組につなげました。
　　　①健康づくりに関係する団体の活動内容や健康情報を提供する
  　　  動画の作成・配信（11月）

（３）感染症予防事業＜新規＞
　　  感染症感染拡大防止に向けて福祉施設、学校、保育所等におけ
　　る感染症対策を実施し、施設でのクラスター（集団感染）発生の
　　抑制を図りました。
      ①感染症研修等
     　 （５月18日、10月３日、10月31日、12月21日、３月20日）
　　　②感染症だよりの発行 (12月、１月、３月)
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３ 健康で安全な食と

暮らしの推進事業

生活衛生課

４ 食育推進事業

福祉保健課

決算 898 （１）動物適正飼育推進事業
　　  動物に起因する問題を減少させるため、飼い主や地域の方々に
　　適正飼育を推進するための支援や啓発を行いました。
　　　①わんわんパトロール（69人）
　　　②不妊去勢手術用捕獲器の整備（６月)
　　　③長寿犬表彰（10月、50人）
　　　④猫のセミナー開催（２月、30人)

　区民の健康で安全な食と暮らしのため、ペットの適正飼育の啓発、地域
猫活動の推進、食中毒予防や衛生害虫対策を実施しました。

予算 1,143

Ⅴ　福祉保健・健康づくり推進事業

【関連する区配事業：身近に農を感じる地産地消の推進事業（環境
創造局）150千円】

（２）元気なさかえっ子食育講座
  　　子どもの時から生活習慣病になりにくいからだづくりを目指
    し、幼児期からのバランスの良い食生活の定着と、保育者の食生
    活改善を図りました。
　　　①３歳児健診におけるオリジナルテキスト「食育はじめのいっ
　　　　ぽ」等を活用した食育講座（17回、746組）
　　　②保育園・幼稚園と連携した食育＜拡充＞
　　　（テキスト配布　2,481部、７月、27園）
　　　　◆拡充内容
　　　　　連携対象園の拡大に伴うテキスト配布部数の増加

（３）成人期の食育推進
　　　成人期の食事バランスを見直し、食生活改善を促すため、地域
　　で活動する人材（食生活等改善推進員など）と連携して啓発・周
　　知しました。
　　　①食事見直しシートを活用した成人期の食育講座等
　　　　 (グループ・団体　２団体、４回、延べ90人)
　　　　 (通信型：15人、来所型：２人)
　　　②地域で活動する人材（食生活等改善推進員など)による食事
　　　　見直しシート等の周知(２回、延べ26人)
　　　③食生活等改善推進員養成の周知促進のチラシ配布
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  (10,000枚、７月)

　（２）食品衛生普及啓発事業
　　　　食の安全が確保できるように、区民、食品衛生事業者の方々に支援
　　    ・啓発を行いました。
　　　　①事業者向け食品衛生関係チラシの配布（延べ2,157枚）
　　　　②食品衛生関係講習会の実施（12回、延べ191人）

（３）生活衛生普及啓発事業
　　  衛生害虫の被害を低減化するため、区民、地域の方々に防除の
　　支援や啓発を行いました。
　　　①蚊対策の講習会（延べ６回）
　　　②衛生害虫（ハチ等）に関する啓発、相談対応（通年）
　　　③蚊対策に関する町内会支援（６月～10月）

　生活習慣病の予防や健康寿命の延伸を目的に、子どもから高齢者まで生
涯にわたり適切な食生活を営めるよう、世代に応じた食育を推進しまし
た。予算 1,881

決算 1,574 （１）さかえの野菜めしあがれ！
  　　地元の農や野菜のおいしさを知り、野菜摂取量の向上やバラン
    スの良い食生活など食育を推進するとともに、豊かな食生活に繋
    げました。
　　　①食生活等改善推進員と連携し、地域やイベント等において啓
        発（食育情報誌の配布 1,500部、通年）
　　　②小学校３年生を対象とした食育リーフレットを配布
　　　　 (1,090枚、５月)
　　　③野菜摂取量測定器を利用した啓発(９月・11月)＜新規＞
　　　 　(９月、４回、139人・11月、３回、121人)
　　　④小学校６年生を対象に啓発用ランチョンマットを活用した食
        育(ランチョンマットの配布　1,116枚、１月)＜新規＞
　　　⑤「さかえの野菜を食べる日」啓発物品を全小学校に配布
        (２月、14校)＜新規＞
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５ 生活支援推進事業

生活支援課

Ⅴ　福祉保健・健康づくり推進事業

　地域コミュニティと行政の連携を強化し、生活困窮者を早期把握・支援
するためのネットワークのある地域社会の実現に向けて、生活困窮者自立
支援制度の周知や生活困窮者の社会的自立のため就労支援に取り組みまし
た。

予算 377

決算 371

（１）生活困窮セーフティネット強化事業
　　　生活困窮者自立支援制度の周知・地域支援充実のため、アウト
  　リーチパートナー向け研修を実施しました。
　　　①アウトリーチパートナーの周知促進のチラシ・グッズの作成
　　　　・配布（1,000個、９月～３月）
　　　②アウトリーチパートナー（地域支援者）向け研修の実施
　　　　（２回、２月）

（２）再チャレンジ応援事業
　　　生活保護受給者や生活困窮者の社会的自立のため、就労支援を
  　実施しました。
　　　①相談窓口で使用する栄区独自の就労支援テキスト増刷
　　　　（150部、８月）
　　　②面接等に必要なスーツ等の貸出（通年）
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１ 出産・子育て応援

事業

こども家庭支援課

２ 育児サポート推進

事業

こども家庭支援課

３ こども・青少年応援

事業

こども家庭支援課

Ⅵ　子育て・子ども応援事業

決算
令和４年度予算額 令和４年度決算額 執行率

3,539

（単位：千円）

事業名等 実施内容

千円 3,058 千円 86.4 ％

　誰もが安心して出産、子育てができるよう、妊娠・出産・子育てに関す
る情報を発信しました。また、仲間づくりの教室、子育てに関する相談事
業を行いました。予算 1,863

決算 1,544 （１）養育者向け情報発信
　　　母子手帳交付時面接や個別訪問の機会を活用し、冊子を交付
    しました。
　　　①子育てマップ(1,600部発行)、父子手帳(1,500部発行)、
　　　　マイカレンダー(900部発行)　等の配布

（２）両親教室
　　　初めての出産を控えた妊婦とパートナーが安心して出産・育児
    を迎えられるように両親教室を開催しました。
　　  ①両親教室の開催（通年）
　　　  （12回実施／全12回、延べ183人）

【関連する区配事業：母子保健指導事業「母親（両親）教室」（こ
ども青少年局）288千円】

（３）地域育児教室
　　　第１子を育てる養育者を対象に育児教室を開催することで、
    地域の仲間づくりの促進をしました。
　　　①地域７会場での育児教室の開催（通年）
　　  　（69回実施／全70回、うち参加希望者なしのため１回中止、
　　　　延べ1,172人）
（４）授乳相談
　　　安心して育児が行えるように搾乳、卒乳といった授乳に
  　関するあらゆる相談を受けられる機会を設けました。
　　　①授乳相談の開催（月１回）
　　　  （12回実施／全12回、延べ32組）

　育児に関する不安や困難感を解消・軽減できるよう、教室や相談事業を
開催しました。

予算 761 （１）妊婦・養育者メンタルヘルス相談
　　　   個別面談を通して育児不安や育児のイライラを解消・軽減でき
　　るようにカウンセラーによる相談を実施しました。
　　  ①妊婦養育者メンタルヘルス相談の実施（月２回）
　　  　（24回実施／全24回、延べ35人）

決算 623

　スポーツ・文化の分野において、顕著な功績又は優秀な成績を収めた児
童生徒を対象に、その功績を称えることを目的として、区長による表彰を
行いました。予算 200

決算 178 （１）栄区児童生徒スポーツ・文化活動表彰事業
　　　①区長による児童生徒の表彰
　　　 　(11月、小学校15件、中学校14件、高等学校６件　計35組）

（２）育児応援教室
　　　育児に悩みを抱える人々が安心安全な育児が行えるよう少人数
    制の教室を開催しました。
　　　①育児応援教室の開催（月１回）
　　  　（12回実施／全12回、延べ50組）

（３）障害児サークル支援
　　　講師派遣・運営の支援を実施することで、ダウン症等の障害が
　　ある子の親が育児の見通しをもてるように支援を行いました。
　　　①運営支援（通年）
　　　  （８回実施／全12回、うち参加希望者なしのため４回中止、
　　　　延べ親34人 子25人）
　　　②講師派遣
　　　  （２回／全３回、うち参加希望者なしのため１回中止）

22



４ 幼保による地域子育

て支援事業

こども家庭支援課

（２）地域子育て支援事業
　　　区内保育・教育施設の利用家庭に防災ポケットカードを配付す
    るとともに、市立保育所にＰＲ看板を設置して子育て支援を周知
    しました。
　　　①防災ポケットカードの配付（4,000枚、10月）
　　　②ＰＲ看板設置（市立保育所３箇所、10月）

Ⅵ　子育て・子ども応援事業

　保育・教育施設が持つ機能を活かし、園児を含めた地域の子育て支援を
地域とともに推進しました。

予算 715

決算 713 （１）栄区の特性を活かした職員向けスキルアップ研修
　　　保育・教育施設職員の「保育の質の向上」を図るため、栄区の
    自然豊かな特性を活かした屋外体験による職員向けスキルアップ
　　研修等を実施しました。
　　　①防災研修（理論編）
　　　　（５月16日：43人）
　　　②栄区の自然体験研修
　　　　（６月24日：30人、10月13日：36人）
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１ 次世代交流ステー

ション運営事業

高齢・障害支援課

２ 高齢者地域ケア事業

高齢・障害支援課

３ 高齢者のICT利活用

支援事業

高齢・障害支援課

Ⅶ　高齢者・障害者支援事業

決算
令和４年度予算額 令和４年度決算額 執行率

13,475 千円 13,550 千円 100.6 ％

決算 11,111 (１) 次世代交流ステーション運営事業
　   次世代交流ステーションの適切な運営管理を行いました。
  【所 在 地】栄区桂町711番地（水道局旧栄営業所施設）
  【開設年月】平成23年３月
  【入居施設】①地域子育て支援拠点｢にこりんく｣
  　   　　 　②青少年の地域活動拠点｢フレンズ☆ＳＡＫＡＥ」
  　   　　 　③放課後等ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ｢ぴっころんど｣
　    　 　　 ④栄区基幹相談支援ｾﾝﾀｰ・後見的支援室｢とんぼ｣

（単位：千円）

事業名等 実施内容

  次世代を担う子ども達の育成を目指す複合施設である次世代交流ステー
ションの適切な運営管理を行いました。

予算 10,826

(２) 敬老お祝い事業
　　 高齢者を対象に、地域主催の敬老会等や誕生日を機にメッセージ
　 カードを贈りました。また、介護保険施設とオンライン上でつな
   ぎ、100歳を迎えた入居者に対し、栄区長から長寿のお祝いを伝え
   ました。
　　 ①100歳誕生日に贈る「百寿お祝いメッセージ」の送付
                                         　　　 （20人）
　　 ②敬老会等で配布してもらう「敬老お祝いカード」の作成
　　                                　　　（11,000枚、７月）
　　 ③介護保険施設（特養・老健）入居者への百寿祝い
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （２施設、９月）

  高齢者が住み慣れた地域で自分らしく生活が続けられるよう、介護者へ
のカウンセリングなど各種取組を進めました。

予算 794

決算 786 (１) 家族のための介護カウンセリング事業
  　 認知症や難病の方の介護を行っている家族に対し、臨床心理士が
　 介護不安を解消するための専門相談を月１～２回実施し、必要なサ
 　ービスにつなぎました。
　 　①臨床心理士によるカウンセリング（18回、延べ31人）

  高齢者が住み慣れた地域で安心して住み続けられるよう、ＩＣＴを活用
した健康教育やＩＣＴの習得を支援しました。併せて高齢者ＩＣＴボラン
ティアを養成し、高齢者のＩＣＴ利活用の支援しました。【重点事業】【新規】

予算 450

決算 448 (１) 高齢者のＩＣＴ利活用支援事業
　　  ①集いの場への転倒予防体操動画等の活用促進
                     　　　　　　　（ＤＶＤ配付、動画配信）
　    ②高齢者ＩＣＴボランティア養成講座の開催
    　　　　　　　　　　　（１コース５日、８月～10月、19人）
 　　 ③地域活動グループＳＮＳ講座の開催
　　　  　　　　　　　　　（１コース７回、１月～２月、９人）
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４ 障害児・者ふれあい

交流事業

高齢・障害支援課

Ⅶ　高齢者・障害者支援事業

　障害児者が地域でいきいきと安心して暮らせるように、区民や関係機関
との行事等を通して交流を図り、地域での障害理解を進めました。

予算 1,405

(１) パラフェスタ❤さかえ
  　　 共生社会実現のため、障害者週間に合わせ、障害の有無に関わら
　 ず誰もが参加・体験出来るイベントを区内関係機関等と協働で開催
　 しました。
　　  ①パラフェスタ❤さかえ2022の開催
　　　　　　　　　　　　　（11月21日～12月24日、延べ1,591人）
　  　【主なイベント(区主催・共催）】
　 　　ふれあいボッチャ大会（12月３日、本郷中学校体育館、130人）
　　  　オープンコンサート　（12月９日、栄区民文化センター
　　  　　　　　　　　　　　　リリス、190人）
　　  　クイズラリー　　　　（11月21日～12月24日、100人）
　　  　※その他、関係機関等による主催イベントや取組を実施

(２) 栄区障害理解推進事業
　　 障害者自立支援協議会と協働し、区民の障害理解を進めるための
   取組を行い、障害者が安心して暮らせる地域づくりを進めました。
  　 ①区役所窓口に飾る区内障害福祉事業所による花のデリバリー
    　 実施（３事業所へ委託、通年）

【関連する区配事業：障害者理解に係る普及・啓発事業（健康福祉
局）260千円】

決算 1,205
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１ 人材育成・業務改善

推進事業

総務課

２ 庁舎環境整備事業

総務課

３ 栄区役所おもてなし

事業

総務課

Ⅷ　地域に寄り添う区役所の推進

％
決算

令和４年度予算額 令和４年度決算額 執行率

12,440 千円 18,666 千円 150.0

決算 903 　（１）栄区人材育成研修事業
　　　　継続的に人材育成の取組を実施し、職員の接遇力・人権意識の
　  　向上を図ることで、お客様満足度の向上に繋げました。
　　  　①人権啓発研修（全職員対象、７月～３月）、
          講演会（３月、栄公会堂（たっちーらんど）、約180人）
　　　  ②接遇研修（全職員対象、８月～10月）
　　 　 ③職員向けスキルアップ研修（全職員対象、12月、２月）

（単位：千円）

事業名等 実施内容

　区民に信頼される区役所を目指し、職員の人材育成研修の実施や、業務
改善の推進を行いました。

予算 1,327

（１）庁舎改善事業
　　　来庁者が安心して快適に利用でき、職員が円滑に業務に取り
    組むことができるよう、庁内の環境を改善しました。
　　　①必要度・緊急度に応じた環境整備（通年）

【関連する区配事業：区庁舎設備改修等事業（市民局）28,000千円】

（２）ＩＣＴ利活用推進事業＜新規＞
　　　来庁された方が窓口の待ち時間を快適に過ごせるよう通信設備
　　を増設しました。また、職員のＩＣＴ活用を推進するため、ＷＥ
　　Ｂ会議環境を整備しました。
　　　①無線ＬＡＮ・ＷＥＢ会議用ソフトの運用（通年）
　　　②公衆用無線ＬＡＮの整備（新館１～３階）

◆決算額増加の理由
　デジタルサイネージの導入や通信設備の増設を行ったことによる増

　身近に感じられる区役所を目指し、小中高等学校への選挙啓発や、出生
届及び婚姻届を提出したお客様への記念品の贈呈を行いました。

予算 730

（２）改革推進委員会
　　　職場の垣根を越え、自由な発想のもとに、職場環境の改善や職
    員の満足度向上等、栄区役所の魅力アップにつながる様々な取組
    を実施しました。
　　　①職員・職場紹介の発行、職員向けＺｏｏｍ講座の実施、
　　　　庁舎内（新館４階ラウンジタッチー）の環境改善（通年）
　　　②栄区内の観光スポットを紹介する記事の作成・発信（通年）

　利用者が安全・安心で快適にご利用いただけるよう、区庁舎の改修等を
実施しました。また、区民サービスの向上及び行政事務の効率化のため、
来庁者と職員のＩＣＴ利用環境を整備しました。予算 3,804

決算 9,811

（２）出生・結婚お祝い事業
　　  出生届・婚姻届を提出したお客様に、記念品をお渡ししまし
    た。
　　　①出生届・婚姻届を提出した方に、記念品を贈呈（通年）
　　　　（出生：736件、婚姻：378件）

決算 748 （１）明るい選挙啓発事業
　　　投票率向上のため、選挙啓発を実施しました。
　　　①選挙啓発物品の作成・配布（1,500個、10月～３月）
　　　②区内小中高等学校への出前講座（５回、８～12月、西本郷小
　　　　学校等）
　　　③選挙啓発マスコット（イコットジュニア）着ぐるみのメンテ
　　　　ナンス（２月）
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４ 窓口混雑緩和に向けた

区民サービス向上事業

戸籍課

５ さかえ魅力広報事業

区政推進課

６ 自治会・町内会活動

推進事業

地域振興課

Ⅷ　地域に寄り添う区役所の推進

　コンビニ交付サービス（セルフ手続）の普及及び庁舎本館１階待合ス
ペース等の環境改善に取り組むことで、窓口混雑の緩和に向けた区民サー
ビスの向上を推進しました。予算 2,586

決算 2,342

　区民をはじめ広くに栄区の魅力等を発信するとともに「必要な情報が確
実に区民に届く広報」を目指し、各種広報媒体を通じた広報を進めまし
た。予算 2,220

決算 3,019   （１）タッチーくん魅力向上事業
　　 　 （前年度：タッチーくんの魅力発信事業）
　　    タッチーくんの認知度向上のためＰＲグッズを販売するととも
      に企業等へのデザイン使用促進を図ります。タッチーくんを活用
      した親しみやすい広報により栄区の魅力向上につなげました。
　　    ①企業等へのタッチーくんデザイン使用促進（通年）
　　    ②タッチーくんグッズ販売（通年）
　　　　③タッチーくん誕生20周年記念事業（通年）

（１）住民票等交付セルフ手続促進モデル事業
　　　住民票等証明書発行のセルフ手続の利用を進め、非来庁型の手
    続に慣れていただく契機とすることを目指し、モデル事業として
    取り組みました。
　　　①コンビニ交付サービス（セルフ手続）普及（通年）
　　　　（区役所マルチコピー機交付件数 2,318件 前年度1,850件）
　　  ②事業者との効果検証
　　  　（６月、９月、12月、３月　場所：栄区役所）

（２）１階待合フロア環境改善事業
　　　マイナンバーカードの交付促進に伴い、混雑している１階待合
  　フロアの環境改善に取り組みました。
　　　①待合スペース等環境改善に係る機器経費等（～２月）

（１）自治会・町内会長感謝会開催事業
　　　（前年度：自治会・町内会振興事業）
　　　地域社会の発展に貢献している自治会・町内会長に対し、感謝
　　の意を表する催しを実施するとともに、永年在職者である自治会
　　・町内会長を表彰しました。
　　　①感謝会開催(３月９日)

（２）自治会・町内会への回覧物等配送事業
　　　（前年度：自治会・町内会振興事業）
　　　各自治会・町内会に情報提供するため回覧物・掲示物を配送し
    ました。
　　　①配送(10回)

　（２）区民生活マップ作成事業
　　  　栄区を知ってもらうきっかけをつくるため、地図や栄区の見ど
      ころ、公共施設等の情報を網羅した区民生活マップの掲載情報を
      更新し、転入者等に配布しました。
　　    ①区民生活マップの更新(３月)

（３）区民に伝わる事業広報研修＜新規＞
　　     広報についての意識向上とスキルアップを図るため、外部講師による
      職員向け研修を実施し、伝わる情報発信方法や広報紙等の作り方を学
　    びました。
         ①広報研修の実施
　　　 　   （７月28日・23名、８月２日・29名）

　住民組織の代表である自治会・町内会長の日頃の活動に感謝の意を表す
る機会を創出する等により、地域の課題解決に総合的に取り組む自治会・
町内会活動のより一層の推進につなげました。予算 1,773

決算 1,843
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１ 区分別総括表 （単位：千円）

２ 内訳
（１）自主企画事業費 （単位：千円）

（２）統合事務事業費 （単位：千円）

２　統合事業費

（３）区庁舎・区民利用施設管理費 （単位：千円）

12　区庁舎・区民利用施設修繕費 3,140 3,547 ▲ 407

合計 563,515 545,197 18,318

10　スポーツセンター 33,216 31,194 2,022

11　広場・遊び場等（８か所） 1,521 1,421 100

８　老人福祉センター 89,443 86,360 3,083

９　コミュニティハウス（４か所） 44,093 42,979 1,114

６　ログハウス 9,830 9,357 473

７　区民文化センター 117,511 113,050 4,461

４　公会堂 57,780 55,757 2,023

５　地区センター（３か所） 105,364 101,216 4,148

２　区版市民活動支援センター 26,900 26,900 0

３　土木事務所 12,082 11,901 181

事業名 Ｒ５予算額 Ｒ４予算額 増▲減

１　区庁舎等 62,635 61,515 1,120

15,366 15,692 ▲ 326

合計 35,835 36,475 ▲ 640

事業名 Ｒ５予算額 Ｒ４予算額 増▲減

１　統合事務費 20,469 20,783 ▲ 314

Ⅷ 地域に寄り添う区役所の推進 17,169 12,440 4,729

合計 103,307 103,773 ▲ 466

Ⅵ 子育て・子ども応援事業 6,006 3,539 2,467

Ⅶ 高齢者・障害者支援事業 15,146 13,475 1,671

Ⅳ 防災力向上事業 11,890 14,077 ▲ 2,187

Ⅴ 福祉保健・健康づくり推進事業 6,839 4,447 2,392

Ⅱ セーフコミュニティ 10,155 11,967 ▲ 1,812

Ⅲ さかえ環境まちづくり推進事業 14,327 22,578 ▲ 8,251

事業名 Ｒ５予算額 Ｒ４予算額 増▲減

Ⅰ 魅力発信・にぎわいあるまちづくり 21,775 21,250 525

（３）区庁舎・区民利用施設管理費 563,515 545,197 18,318

合計 702,657 685,445 17,212

（１）自主企画事業費 103,307 103,773 ▲ 466

（２）統合事務事業費 35,835 36,475 ▲ 640

令和５年度　栄区予算について

項　目
令和５年度予算 令和４年度予算 増▲減

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ
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（単位：千円）

No, 事　業　名 ５年度予算 ４年度予算 増▲減 所管課 頁

Ⅰ 魅力発信・にぎわいあるまちづくり

1 さかえ・地域支援事業 1,642 3,195 ▲ 1,553 区政推進課 33

2 地域の賑わい創出事業 5,831 5,661 170 地域振興課 33

3 商業活性化推進事業 1,210 1,380 ▲ 170 地域振興課 33

4 文化・芸術振興事業 4,686 4,081 605 地域振興課 34

5 スポーツ振興事業 2,800 2,800 0 地域振興課 34

6 地域の担い手育成・交流支援事業 5,606 4,133 1,473 地域振興課 35

21,775 21,250 525

Ⅱ セーフコミュニティ

1 セーフコミュニティ事業 2,365 5,330 ▲ 2,965 区政推進課 36

2 ＳＣ災害安全対策分科会及び関連事業 300 300 0 総務課 36

3 ＳＣ交通安全対策分科会及び関連事業 934 832 102 地域振興課 36

4 ＳＣ防犯対策分科会及び関連事業 889 889 0 地域振興課 37

5 ＳＣスポーツ安全対策分科会及び関連事業 580 880 ▲ 300 地域振興課 37

6 ＳＣ自殺予防対策分科会 64 127 ▲ 63 福祉保健課 37

7 ＳＣ高齢者安全対策分科会及び関連事業 402 480 ▲ 78 高齢・障害支援課 37

8 ＳＣ児童虐待予防対策分科会及び関連事業 140 240 ▲ 100 こども家庭支援課 37

9 ＳＣこども安全対策分科会及び関連事業 888 858 30 こども家庭支援課 37

10 地域福祉保健計画推進事業 3,593 2,031 1,562 福祉保健課 38

10,155 11,967 ▲ 1,812

Ⅲ さかえ環境まちづくり推進事業

1 まちづくり推進事業 4,487 14,333 ▲ 9,846 区政推進課 39

2 花と森と川のまち推進事業 8,267 6,972 1,295 区政推進課 40

3 地域の安全対策事業 1,126 826 300 地域振興課 40

4 資源化推進事業 447 447 0 地域振興課 41

14,327 22,578 ▲ 8,251

Ⅳ 防災力向上事業

1 さかえのそなえ・危機対応力強化事業 7,760 9,497 ▲ 1,737 総務課 42

2 さかえのそなえ・地域防災力強化事業 4,130 4,580 ▲ 450 総務課 43

11,890 14,077 ▲ 2,187

Ⅴ 福祉保健・健康づくり推進事業

1 健康づくりの推進事業 616 1,046 ▲ 430 福祉保健課 44

2 健康で安全な食と暮らしの推進事業 325 1,143 ▲ 818 生活衛生課 44

3 動物適正飼育推進事業 915 0 915 生活衛生課 45

4 食育推進事業 4,783 1,881 2,902 福祉保健課 45

5 生活支援推進事業 200 377 ▲ 177 生活支援課 46

6,839 4,447 2,392

令和５年度　個性ある区づくり推進費　自主企画事業一覧

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計

小　　計
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（単位：千円）

No, 事　業　名 ５年度予算 ４年度予算 増▲減 所管課 頁

令和５年度　個性ある区づくり推進費　自主企画事業一覧

Ⅵ 子育て・子ども応援事業

1 出産・子育て応援事業 1,991 1,863 128 こども家庭支援課 47

2 育児サポート推進事業 502 761 ▲ 259 こども家庭支援課 47

3 こども・青少年応援事業 170 200 ▲ 30 こども家庭支援課 48

4 幼保による地域子育て支援事業 3,343 715 2,628 こども家庭支援課 48

6,006 3,539 2,467

Ⅶ 高齢者・障害者支援事業

1 次世代交流ステーション運営事業 12,576 10,826 1,750 高齢・障害支援課 49

2 高齢者地域ケア事業 735 794 ▲ 59 高齢・障害支援課 49

3 高齢者のＩＣＴ利活用支援事業 450 450 0 高齢・障害支援課 49

4 障害児・者ふれあい交流事業 1,385 1,405 ▲ 20 高齢・障害支援課 50

15,146 13,475 1,671

Ⅷ 地域に寄り添う区役所の推進

1 人材育成・業務改善推進事業 1,277 1,327 ▲ 50 総務課 51

2 庁舎環境整備事業 4,900 3,804 1,096 総務課 51

3 栄区役所おもてなし事業 1,084 748 336 総務課 52

4 窓口混雑緩和に向けた区民サービス向上事業 2,365 2,586 ▲ 221 戸籍課 52

5 さかえ魅力広報事業 5,770 2,220 3,550 区政推進課 53

6 自治会・町内会活動推進事業 1,773 1,773 0 地域振興課 53

17,169 12,458 4,711

103,307 103,791 ▲ 484

小　　計

小　　計

合　　計

小　　計
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◆令和５年度個性ある区づくり推進費　自主企画事業費 ※７月末時点

1

区政推進課

２ 地域の賑わい創出

事業

地域振興課

３

地域振興課

Ⅰ　魅力発信・にぎわいあるまちづくり

予算
令和５年度予算額 令和４年度予算額 増▲減

21,775 千円 21,250 千円 525 千円

％
（単位：千円）

事業名等 実施内容　※【  】内は予算額  

さかえ・地域支援事
業
（前年度：栄の魅力
づくり応援事業）

　地域の様々な主体による地域の課題解決・魅力づくりにつながる活動
を支援します。また、地域、中間支援組織、区役所等が地域課題の解決
に向けた手法や運営について学び合う機会を設けます。

（１）みんなが主役のまちづくり協働推進事業【1,096】
　　　区民が暮らしやすく、活力のあるまち栄区を実現するため、地
　　域課題の解決や地域の魅力づくり等、区民の主体的な活動の立ち
　　上げや拡充を支援します。
　　　①申請団体に対し補助金を交付（２団体、７月末時点）
　　　②コーディネーター派遣（随時）
　　　③交付団体向け説明会（３月）
　
　【関連する区配事業：地域の担い手応援事業（市民局）490千円】

Ｒ５予算 1,642

執行済額

執行状況（７月末時点）
執行済額 執行率

11,354 千円 52.1

845

前年度予算 3,195

（２）本郷台駅前広場活性化推進事業【881】
　　　本郷台駅前広場活性化推進委員会を通じて本郷台駅前広場の魅
　　力を高めるための活用を進めます。イベントが減少する冬季には
　　イルミネーションの点灯により賑わいを創出します。
　　　①本郷台駅前を活用した取組の実施調整（通年）
　　　②本郷台駅前広場活性化推進委員会（４月20日)
　　　③ほっとイルミネーション(12～１月)【拡充】
　　　　◆拡充内容
　　　　　ほっとイルミネーション対象エリアの拡大

（２）地域の学び場事業【546】
　　  区民、中間支援組織、区職員等を対象に、地域について学ぶと
　　ともに、協働して課題について考える講座や研修を開催します。
　　【地域づくりキャンバス】
　　　①ケアプラザ等との企画検討（６月～８月）
　　　②講座開催（９月～３月）
　　【地域支援研修】
　　　①地域支援研修（６月６日・74人、９月15日）

　区民の区への愛着を高め、区内の賑わいを創出するため、区の中心部
である本郷台駅前広場における各種イベントや栄区民まつりを実施しま
す。Ｒ５予算 5,831

執行済額 4,906 （１）栄区民まつり【4,950】
　　　栄区連合町内会をはじめ区内の各種団体により構成された栄区
　　民まつり実行委員会に補助金を交付し、区民・地域が一体となっ
　　て栄区民まつりを開催します。
　　　①実行委員会(６月20日、９月、２月)
　　　②栄区民まつり(11月４日)

前年度予算 5,661

商業活性化推進事業 　区内商業活性化を図る取組を実施します。また、商店街の賑わい創出
につながる商店街主催のイベント等の取組に対して支援します。

Ｒ５予算 1,210

執行済額 85 （１）栄区商店街活性化推進事業【1,210】
　　　区内の様々な商店街に多くの区民が足を運べるよう取り組みま
　　す。また、区内商店街によるイベント等の実施を支援します。
　　　①商店街主催イベント支援(通年)
　　　②ＰＲ動画の作成・放映（12月～）

前年度予算 1,380
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４

地域振興課

５

地域振興課

執行済額 2,715 （１）読書活動推進事業【810】
　　　令和２年度策定の「第二次栄区読書活動推進目標」に基づき、
　　栄区における読書活動を推進します。
　　　①啓発物品の作成・配布（通年）
　　　②栄区読書活動推進連絡会議（８月）
　　　③ビブリオバトル（12月）
　　　④読書講演会（３月）

　【関連する区配事業：横浜市民の読書活動推進事業費
　　　　　　　　　　　　　　　　　（教育委員会事務局）100千円】

前年度予算 4,081

Ⅰ　魅力発信・にぎわいあるまちづくり

文化・芸術振興事業 　人生を豊かにし、人々の創造性や感性を育むとともに、社会や経済に
活力をもたらす源となる文化・芸術の振興を図ります。

Ｒ５予算 4,686

（２）昼休みコンサート事業【40】
　　　区民が気軽に音楽に触れる機会を提供するとともに、区役所に
　　親しみを感じてもらうため、栄区音楽協会と連携し庁舎内で毎月
　　１回昼休み時間にコンサートを実施します。
　　　①コンサート(月１回)

（３）夏休みコンサート事業【200】
　　　夏休み期間に親子や家族を中心に幅広い世代の区民を対象に、
　　クラシック音楽を楽しみ、興味を喚起する参加型のコンサートを
　　開催します。
　　　①コンサート(７月23日)

（４）栄区民芸術祭事業【2,700】
　　　区民の文化意識の高揚と文化活動及び地域コミュニティの活性
　　化を図ることを目的に、区民を中心に構成される栄区文化協会が
　　中心となって企画運営を行う区民芸術祭を開催します。
　　　①栄区民芸術祭(10月～11月)

（５）栄の歴史・文化事業【936】
　　　栄区の歴史資産や文化資産を次世代に引き継ぎ、区の魅力資源
　　として活用・発信していくため、保存・継承します。また、刊行
　　物による普及を図り、販売に協力する書店等に販売手数料を交付
　　します。
　　　①歴史・文化関係団体との情報共有(通年)
　　　②刊行物の販売(通年)
　　　③歴史案内パネルの修繕(12月)【拡充】
　　　　◆拡充内容
　　　　　長尾台砦跡ほか３枚のパネル修繕
　　　④歴史講座(～３月)

執行済額 2,665 （１）栄区スポーツ大会等への補助事業【315】
　　　スポーツ種目ごとに開催される区民大会や区民教室等を支援し
　　ます。
　　　①各種区民大会等の開催支援(通年)

前年度予算 2,800

スポーツ振興事業 　スポーツ活動の促進や健康の保持・増進を図るため、区民を対象とす
るスポーツ事業を支援します。

Ｒ５予算 2,800

（３）栄区民スポーツフェスティバル【115】
　　　幼児から高齢者まで幅広い区民が気軽にスポーツを体験できる
　　イベントの開催を支援します。
　　　①栄区民スポーツフェスティバル(11月12日)

（２）栄区民ロードレース大会【2,370】
　　　区内在住、在勤、在学、在スポーツクラブ等の方を対象に、埋
　　蔵文化財センター及び周辺道路で、ロードレース大会を実施しま
　　す。
　　　①栄区民ロードレース大会(１月13日)
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６

地域振興課

Ⅰ　魅力発信・にぎわいあるまちづくり

地域の担い手育成・
交流支援事業
（前年度：地域の人
材育成・交流支援事
業）

　人がつながり、地域がつながるまちの実現のため、地域活動団体への
支援や交流イベントを実施します。

（１）友好交流都市事業【520】
　　　友好交流都市である長野県栄村、青森県南部町及び山形県高畠
　　町との交流活動への区民参加や住民同士の草の根の交流を促進す
　　るため、区民と協働で取り組みます。
　　　①区民まつり等を通じたＰＲ活動（通年）
　　　②友好交流都市に関する講座（～２月）
　　　③情報紙の発行(～３月)

Ｒ５予算 5,606

執行済額 138

前年度予算 4,133

（４）区民利用施設等安全・安心推進事業【1,750】【新規】
　　　区民利用施設等の利便性・機能性向上のほか、自然災害や新型
　　コロナウイルス感染症対策等、突発的な課題へ迅速に対応し、安
　　全・安心を推進します。
　　　①必要度・緊急度に応じた対応（通年）

（５）ＳＡＫＡＥヤングフェスティバル事業【1,420】
　　　区内中学生が青少年指導員とともに企画から準備し、ステージ
　　（吹奏楽、ダンス等）の演出や模擬店等、フェスティバル全体を
　　運営します。
　　　①実行委員会(10月、１月)
　　　②ＳＡＫＡＥヤングフェスティバル(３月)

（２）栄区多文化共生事業【610】
　　　多様な文化背景や価値観を互いに尊重し、誰もが地域社会に参
　　画できる多文化共生地域を目指すため、国際理解を促進するため
　　の啓発事業を実施します。
　　　①区職員等への研修の実施（～12月）
　　　②啓発事業（～３月）

（３）区民活動支援事業【906】
　　　さかえ区民活動センターが中心となり行われている区内の生涯
　　学習活動・市民活動を、更に活性化するためのイベント等を実施
　　します。
　　　①情報紙「充実した毎日を過ごすため 身近な施設に行ってみ
       よう！ （栄区民施設のご案内）」の配布（通年）
　　　②まずは「自分が楽しむ」そして「みんなの役立つ」へ！
　　　 “地域デビュー”応援イベントの開催（12月）

（６）中学校対校駅伝大会【400】
　　　中学校をはじめ、区内の各種団体で構成される栄区中学校対校
　　駅伝大会実行委員会に補助を行い、学校対抗の駅伝大会を本郷台
　　駅前で実施します。
　　　①実行委員会(４月20日、10月)
　　　②中学校対校駅伝大会(３月)
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１

区政推進課

２

総務課

３

地域振興課

Ⅱ　セーフコミュニティ

予算
令和５年度予算額 令和４年度予算額 増▲減

10,155

千円 42.8 ％
（単位：千円）

事業名等 実施内容　※【  】内は予算額  

千円 11,967 千円 ▲ 1,812 千円

執行状況（７月末時点）
執行済額 執行率

4,348

セーフコミュニティ
事業
（前年度：セーフコ
ミュニティ推進事
業）

　国際認証「セーフコミュニティ」の認証都市として、区民のすべてが
健やかで元気に暮らすことができる安全・安心なまちづくりを進めま
す。なお、令和５年10月末の認証期間満了後の仕組みについて、より発
展的な形となるよう検討します。

≪認証満了までの取組≫
（１）セーフコミュニティの取組【1,250】
　　　（前年度：セーフコミュニティの取組推進）
　　　各分科会の取組について、ＰＤＣＡサイクルによる進捗管理を
　　実践していくとともに、関連データの収集・分析を行い、科学的
　　根拠に基づく継続的な目標の見直し、取組の改善を進めます。
　　　①データ収集・分析（通年）
　　　②各分科会運営支援（４月～10月）
　　　③活動成果の記録（記念誌）等（４月～10月）
　　　④推進協議会(10月）
　　　⑤傷害サーベイランス分科会（10月）

Ｒ５予算 2,365

執行済額 900

前年度予算 5,330

執行済額 0 ①防災ノートの印刷・配布（通年）
②分科会（５月15日）前年度予算 300

≪後継の仕組み≫
（２）セーフコミュニティの後継の仕組み検討【1,115】
　　　（前年度：セーフコミュニティの後継事業検討）
　　　セーフコミュニティの後継の仕組みについて、年間を通じて
　　準備を行い、スムーズな事業移行および安定的な運営につなげ
　　ます。
　　　①地域活動支援に係るコーディネーター派遣（通年）
　　　②地区支援会議（通年）
　

ＳＣ災害安全対策分
科会及び関連事業

　防災対策を通じた安全・安心のまちづくりのため、「災害安全対策分
科会」による啓発物作成等に取り組みます。

Ｒ５予算 300

前年度予算 832 　①各種キャンペーン（通年）
　②ヘルメット着用の啓発（通年）
　③分科会(４月19日、10月)
　④総会（５月26日）
　⑤新入学生へのランドセルカバーの配布（３月)

ＳＣ交通安全対策分
科会及び関連事業

　栄区の交通事故の現状を把握し、世代別の啓発活動を実施し、交通安
全活動に一体的に取り組みます。また、４月からすべての自転車利用者
にヘルメットの着用が努力義務化されるため、チラシ等による啓発を強
化します。

Ｒ５予算 934

執行済額 20
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４

地域振興課

５

地域振興課

６

福祉保健課

７

高齢・障害支援課

８

こども家庭支援課

９

こども家庭支援課

Ⅱ　セーフコミュニティ

ＳＣ防犯対策分科会
及び関連事業

　栄区の犯罪発生の現状を把握し、分科会で検討した課題に対する対策
として、各種啓発活動を実施します。

Ｒ５予算 889

執行済額 0 　①防犯情報メールの配信(通年)
　②防犯キャンペーンの実施（適宜）
　③地域の防犯活動の支援として帽子、ベスト等の作成・配布(通年)
　④分科会(７月20日)
　⑤区内市立小学校へ防犯ブザー調査及び配布(11月～３月)
　
　【関連する区配事業：地域防犯活動支援事業（市民局）103千円】

前年度予算 889

ＳＣスポーツ安全対
策分科会及び関連事
業

　スポーツ活動中の事故やけがを予防するため、区内スポーツ関係団体
等を構成員とした分科会を開催し、けが予防講座や啓発事業を実施しま
す。

Ｒ５予算 580 ①分科会だより発行（６月、10月）
②講演会開催（９月29日）
③けが予防講座（２月）

執行済額 424

前年度予算 880

ＳＣ自殺予防対策分
科会

　自殺や自殺予防に関する知識と理解を深めるため、区内の自殺の現状
や関係機関の取組について分科会で共有し、栄区の自殺予防対策につい
て検討・推進します。Ｒ５予算 64

執行済額 10 　①自殺予防啓発
　　自殺予防週間にあわせた啓発(９月)
　　自殺予防週間にあわせた図書館企画展(９月)
　②分科会(10月)

　【関連する区配事業：自殺対策事業（健康福祉局）616千円】

前年度予算 127

ＳＣ高齢者安全対策
分科会及び関連事業

　高齢者が安全・安心な生活が送れるよう、転倒予防、ヒートショック
対策に重点を置いて取り組みます。

Ｒ５予算 402

執行済額 235 ①転倒予防及びヒートショック対策の普及啓発(通年)
②分科会（９月12日）前年度予算 480

ＳＣ児童虐待予防対
策分科会及び関連事
業

　児童虐待予防に関する啓発や、区職員向けの研修を実施し、虐待の早
期発見・早期介入につなげます。また、中学校にて「いのちの授業」を
実施し、虐待の連鎖を予防します。

Ｒ５予算 140 ①児童虐待予防に関する啓発（通年、６回開催）
②中学生を対象としたいのちの授業の実施（通年）
③職員のスキルアップ研修（１回）
④分科会(６回）

執行済額 0

前年度予算 240

ＳＣこども安全対策
分科会及び関連事業

　分科会の活動を通じて、乳幼児の事故予防、児童のけが予防を目的と
した訪問運動指導やＫＹＴ（危険予知トレーニング）など、子どもたち
の安全・安心に関する取組を推進します。Ｒ５予算 888

執行済額 605 ①デジタルコンテンツなどによる乳幼児の事故予防に関する情報発
　信、啓発（通年）
②市立保育所における運動指導
③放課後施設等における危険予知トレーニング実施支援
　（４月、教材提供）
④分科会(２回)
⑤危険予知トレーニング教材の作成、配信（～12月）
⑥こどもの安全・安心啓発のための連絡帳デジタル配信（３月）

前年度予算 858
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10

福祉保健課

Ⅱ　セーフコミュニティ

地域福祉保健計画推
進事業

　地域福祉保健計画について、区民や有識者など、様々な立場の方から
意見・助言をいただく会議を開催し、課題・取組を共有しながら、計画
の推進を図ります。また、福祉保健活動の担い手である民生委員の負担
軽減に向けた検討を行います。

Ｒ５予算 3,593

執行済額 2,154

前年度予算 2,031 （１）会議開催【180】
　　　地域福祉保健計画の推進・評価について、区民や有識者など、
　　様々な立場の方から意見・助言をいただく会議を開催します。
　　　①栄区地域福祉保健推進会議(６月16日実施、２月)

（２）計画の推進【1,763】
　　　区域全体や地区ごとの課題・取組を共有しながら、計画を推進
　　します。
  　　①補助金の交付（通年）
  　　②地区別計画の職員向け研修（９月15日）
  　　③フォーラム（12月）

（３）民生委員の負担軽減に向けた基礎調査【1,650】【新規】
　　　民生委員の方から負担軽減に向けた意見をいただく懇談会を実
　　施します。
　　　①民生委員との懇談会の開催(全７地区実施、６～７月)
　　　②専門家を交えた地区会長との検討会の開催(９月14日)
　　　③懇談会、検討会の意見等を踏まえた改善策の検討（10月～)
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区政推進課

Ⅲ　さかえ環境まちづくり推進事業

予算
令和５年度予算額 令和４年度予算額 増▲減

14,327

千円 41.90 ％
（単位：千円）

事業名等 実施内容　※【  】内は予算額  

千円 22,578 千円 ▲ 8,251 千円

執行状況（７月末時点）
執行済額 執行率

6,003

（２）郊外住宅地の住環境保全と持続可能なまちづくりの推進
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【1,002】
　　　空家の適正な管理方法、円滑に継承するための相続や空家の利
　　活用について、相談会を開催します。また、地域の課題解決に向
　　けた取組を地域や関係部署、関係事業者とともに進め、地域の活
　　力向上や持続可能なまちづくりを目指します。
　　　①地域や関係部署・関係事業者等との連携による検討、取組
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(通年)
　　　②空家未然防止相談会(８月26日、12月16日)

（３）生活道路における交通事故の未然防止事業【800】
　　　令和４年度に分析した交通課題に対し、ドライバーへの注意喚
    起を促す対策案を検討し、安全な生活道路を確保します。
　　　①交通課題に対する効果的な対策案の検討（４月～８月）
　　　②関係機関協議と対策の実施（７月～３月）

（４）本郷台駅前上屋等の維持管理【335】
　　　本郷台駅前バスターミナル上屋等の維持管理を行い、区民の方
　　の良好なバス待ち環境を維持します。
　　　①電気料金の支払（通年）
　　　②施設損害賠償保険加入（６月）
　　　③清掃・点検等(１月～３月)

（５）温暖化対策事業【330】
　　　区民の地球温暖化対策への意識を高めるため、楽しみながら学
　　べる啓発イベントを実施します。
　　　①夏休みわくわく社会科見学（８月９日、10日、タツノ横浜工
　　　　場、参加者数54組124人）
　　　②節電チャレンジセブン（12月～１月）

（６）区づくり連絡調整費【1,000】
　　　区内の主要事業を円滑に推進するため、関係機関や地元との連
　　絡調整を行います。また、区民要望等に迅速に対応するために臨
　　時的な事業を実施します。
　　　①区民要望等に応じて適宜実施(通年)

まちづくり推進事業
（前年度：まちづく
り推進事業、交通利
便性・安全性向上事
業を統合）

　横浜市都市計画マスタープラン栄区プランにおける基本理念「次世代
に継承する緑豊かな生活文化都市」を実現させ、将来にわたって誰もが
いきいきと安心して暮らすことができるまちを目指し、まちづくりの検
討を進め、取り組みます。

（１）本郷台駅周辺のまちづくり推進【1,020】
　　　本郷台駅前広場において、区民や地域団体等が公共的空間を利
　　用してにぎわい創出等を図る取組を支援し、将来的な公共施設の
　　再編整備の検討材料とします。
　　　①にぎわい創出等支援による魅力向上の検討（通年）

　【関連する区配事業：区局連携促進事業
　　　　　　　公共施設・事業調整推進事業費（財政局）3,000千円】

Ｒ５予算 4,487

執行済額 558

前年度予算 14,333
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２

区政推進課

３

地域振興課

6,972

（２）愛護会活動支援事業【1,165】
　　　身近な公園や、いたち川を中心とした河川や水路の管理にご協
　　力いただいている、公園愛護会及び水辺愛護会の活動活性化を図
　　るため支援します。
　　　①愛護会活動のＰＲ及び支援(通年)
　　　②栄区愛護会のつどい(12月14日)

　【関連する区配事業：公園愛護会活動支援事業費
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（環境創造局）3,233千円】

（３）さかえ・森の魅力づくり推進事業【5,532】
　　　区内外に向け森と川が一体となった魅力発信に取り組みます。
　　加えて、さかえグリーンサポーター活動や環境活動団体同士の交
　　流会等、引き続き環境活動団体と連携して取り組みます。
　　　①区外に向けた森と川が一体となった魅力発信の取組検討、
　　　　実施（通年）【新規】
　　　②緑地の利用実態調査（５月４日～21日、８月）【拡充】
　　　　◆拡充内容
　　　　　四季ごとの調査結果の分析実施
　　　③さかえグリーンサポーターの活動支援
　　　　　　　　　　　　　　　　（５月27日、６月10日、10月）
　　　④環境活動団体等の交流会（３月）

　【関連する区配事業：市民が森に関わるきっかけづくり事業
　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 　（環境創造局）210千円、
　 　 身近に農を感じる地産地消の推進事業（環境創造局）552千円】

地域の安全対策事業 　地域の安全・安心に向けて、区役所、消防、警察などの関係行政機
関、地域が協力して、区全体で取り組みます。

Ｒ５予算 1,126

Ⅲ　さかえ環境まちづくり推進事業

花と森と川のまち推
進事業

　地域で活動している団体と連携し、花・緑・川のある豊かな生活環境
を守り育てていくとともに、広く区民に発信することで、区民一人一人
の関心を高め、魅力あふれるまちづくりを進めます。【重点事業】

Ｒ５予算 8,267 （１）花いっぱい魅力づくり事業【1,570】
　　　四季折々に咲く花の彩りを感じ、心豊かに生活できることを目
　　指し、地域と連携して、栄区全体で花を感じる空間づくりを進め
　　ます。また、本郷台駅前にある里帰りの桜等の管理を行います。
　　　①栄区の花と緑を巡ろうのパンフレット配布（通年）
　　　②地域活動の支援及び公共施設等における花いっぱいの空間づ
　　　　くり（５月・６月実施、通年）
　　　③里帰りの桜等の管理委託（通年）

　【関連する区配事業：市民や企業と連携した緑のまちづくり事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （環境創造局）2,048千円、
　　　　　　　  国際園芸博覧会推進事業（都市整備局）2,000千円】

執行済額 4,309

前年度予算

（２）駅前自転車等放置防止推進協議会【126】
　　　地域と協働した鉄道駅周辺の放置自転車対策に取り組むため、
　　自転車等放置防止推進協議会への助成を行います。
　　　①補助金の交付（通年)
　　　②啓発活動（通年)

執行済額 1,121 （１）スクールゾーン対策協議会【1,000】
　　　地域と協働した登下校時の児童の交通安全に取り組むため、ス
　　クールゾーン対策協議会への助成を行います。また、路面標示の
　　設置等、多岐にわたるスクールゾーンの要望に対応します。
　　　①スクールゾーン対策協議会(６月～10月)
　　　②路面標示設置（11月～２月)【拡充】
　　　　◆拡充内容
　　　　　スクールゾーン新設・補修工事

前年度予算 826
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地域振興課

Ⅲ　さかえ環境まちづくり推進事業

資源化推進事業 　ごみ減量に向けて、各家庭の生ごみ等の堆肥化や食品ロスの削減の啓
発など、更なる３Ｒを推進します。

Ｒ５予算 447

（２）３Ｒ推進事業【347】
　　　イベント等における食品ロス削減の普及・啓発等、「リデュー
    ス」に重点をおいた３Ｒ活動を推進します。
　　　①食材を使い切る方法を紹介するレシピ等による普及・啓発
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（通年）
　　　②リユース食器利用促進補助(通年)
　　　③啓発物品の作成・配布(通年)

　【関連する区配事業：３Ｒ広報啓発事業（資源循環局）100千円】

執行済額 15 （１）生ごみ等堆肥化事業【100】
　　　生ごみ処理器ミニ・キエーロの保育所等への普及・啓発に向け
　　た取組を進めます。
　　　①生ごみ処理器ミニ・キエーロの在庫を保育所等へ配付
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（通年）
　　　②配付先保育所等へ土・種等の配付（通年）

　【関連する区配事業：脱炭素化プラス事業（温暖化対策統括本部）
　　　　　　　300千円、発生抑制等推進事業（資源循環局）50千円】

前年度予算 447
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総務課

Ⅳ　防災力向上事業

予算
令和５年度予算額 令和４年度予算額 増▲減

11,890 千円 14,077 千円 ▲ 2,187 千円

執行状況（７月末時点）
執行済額 執行率

8,356 千円 70.28 ％

Ｒ５予算 7,760 （１）災害時情報伝達の強化【3,249】
　　　区民に適切な避難行動を促すため、防災関連マップを印刷・配
　　布します。また、水害に対する危機意識の高揚と情報の伝達を目
　　的として、浸水想定区域内の電柱などへ浸水深の情報を標示した
　　看板を設置します。
　　  ①防災マップの印刷・配布（通年）
　　  ②避難場所マップの印刷・配布（通年）
　　  ③浸水深の情報を標示した看板（まるごとまちごとハザード
　　　  マップ）の設置（８月）【新規】

執行済額 7,690

前年度予算 9,497

（単位：千円）

事業名等 実施内容　※【  】内は予算額  

さかえのそなえ・危
機対応力強化事業

　災害等の危機に迅速で的確に対応するため、区災害対策本部機能の強
化、災害時医療提供体制の強化などに取り組み、栄区の危機対応力を強
化します。【重点事業】

  （２）区本部機能の強化【4,142】
　　　  災害時に必要な資機材や車両等の配備を行い、区災害対策本部
      機能の強化につなげます。また、関係機関と災害対策に関する会
      議を行い、連携体制を強化します。
　　　  ①地域ＢＷＡモバイルルーターの配備（５月）【新規】
　　　  ②防災用車両の配備（６月）【新規】
　　　  ③災害対策連絡協議会の開催（６月20日）
　　　  ④区本部運営訓練（９月、１月）
　　　  ⑤災害用ドローンの配備（10月）【新規】

（３）災害時医療提供体制の強化【369】
　　　災害時に医療提供できるように、関係機関（医師会、歯科医師
    会、薬剤師会、Ｙナース等）と情報共有・連携を図ります。
　　　①医療情報キットの作成・配布（通年）
　　　②災害対応用医療資器材等の購入（通年）
　　　③医療情報集約訓練
　　　　  無線機を使用した通信訓練(９月、11月)
          安否参集状況等報告訓練(９月)
　　　　  のぼり旗掲出訓練(９月１日、１月17日、３月11日)
　　　④災害医療に関する研修(２回、９月、12月)
　　　⑤災害医療連絡会(２月22日)
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２

総務課

執行済額 666 （１）自助・共助推進事業【580】
　　　区民の「自助」と「共助」に対する取組を促進するための啓発
　　イベント、自治会・町内会や地域防災拠点運営委員会等を対象と
　　した出前講座を実施します。また、災害情報の収集手段等をまと
　　めた「つながるカード」を作成し、啓発イベントや出前講座で配
　　布します。
　　  ①出前講座（５回、７月現在／通年）
　　  ②つながるカードの作成・配布（通年）
　　　③園児向け防災カード（とことこ防災）作成（８月）
　　  ④啓発イベント（11月、３月）

前年度予算 4,580

Ⅳ　防災力向上事業

さかえのそなえ・地
域防災力強化事業

　区内全体の防災・減災を図ることを目的とし、地域住民の「自助」と
「共助」を促進するために取り組み、地域防災力の向上を図ります。

Ｒ５予算 4,130

（２）地域防災拠点支援事業【2,350】
　　　区内20か所の地域防災拠点へ必要物品の配備や資機材の点検・
　　修繕を行い、拠点機能の向上を図ります。また、ペットの同行避
　　難に関する啓発を行います。
　　　①拠点用物品の購入・配備（通年）
　　　②拠点訓練におけるペット同行避難啓発（通年）
　　　③地域防災拠点運営委員会連絡協議会（５月22日）
　　　④拠点用防災ＰＣの購入（２台、６月）

（３）災害時要援護者支援事業【390】
　　　災害時に要援護者の安否確認や避難支援等が円滑に実施される
　　ように、自治会・町内会主体の災害時要援護者支援の取組を支援
　　します。
　　　①出前講座(通年、４月～７月実施)
　　　②啓発物品の作成・配布(390個、７月～９月)

　　【関連する区配事業：災害時要援護者支援事業(健康福祉局)
                                                 180千円】
　　　自治会・町内会を主な対象としたアドバイザー派遣(５回)

（４）福祉避難所開設・運営円滑化事業【810】
　　　災害発生時、全25か所の福祉避難所の開設・運営等を円滑に行
　　えるよう支援します。
　　　①福祉避難所連絡会（10月、３月）
　　　②訓練アドバイザー派遣（10月～）【新規】
　　　③物資配布による各施設での訓練支援（１月）
　　　④専門家の知見を取り入れた開設・運営訓練（２月）
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１

福祉保健課

２

生活衛生課

Ⅴ　福祉保健・健康づくり推進事業

予算
令和５年度予算額 令和４年度予算額 増▲減

6,839

千円 65.8 ％
（単位：千円）

事業名等 実施内容　※【  】内は予算額  

千円 4,447 千円 2,392 千円

執行状況（７月末時点）
執行済額 執行率

4,502

健康づくりの推進事
業

　健康寿命の延伸や感染症対策について、医師会等関係団体と連携して
区民の健康づくりに取り組みます。

Ｒ５予算 616

執行済額 20 （１）健康増進事業【516】
　　　（前年度：みんなで健康づくり推進事業）
　　　「健康長寿さ・か・え」の啓発ロゴマークや健康応援ノート等
　　を活用し、関係団体と連携した健康づくりに取り組みます。
　　　①地域ケアプラザや保健活動推進員等と連携した普及啓発
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（通年）
　　　②区民まつり等での啓発（11月）

前年度予算 1,046

（２）感染症予防事業【100】
　　　感染症感染拡大防止に向けて福祉施設、学校、保育所等におけ
　　る感染症対策を実施し、施設でのクラスター（集団感染）発生の
　　抑制を図ります。
　　　①感染症だよりの発行(６月、８月、通年)
　　　②感染症研修(９月26日、９月27日)

健康で安全な食と暮
らしの推進事業

　食の安全を確保し、生活環境を衛生的に保つため、食中毒予防や衛生
害虫対策に取り組みます。

Ｒ５予算 325

執行済額 90 （１）生活衛生普及啓発事業【325】
　　　（前年度：生活衛生普及啓発事業、食品衛生普及啓発事業）
　　  食中毒予防についての情報を区民や飲食店等に提供します。ハ
　　チや蚊等の衛生害虫について、駆除に関するアドバイスや防護服
　　の貸出しを行い、町内会等を支援します。
　　　①食品衛生関係講習会の実施、衛生害虫に関する啓発、相談対
　　　　応(通年)
　　　②蚊対策の講習会実施(５月１日、８人)
　　　③事業者向け食品衛生関係チラシの配布(６月～９月)

前年度予算 1,143
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３

生活衛生課

４

福祉保健課

Ⅴ　福祉保健・健康づくり推進事業

動物適正飼育推進事
業
（前年度：健康で安
全な食と暮らしの推
進事業の一部）

　飼い主のいない猫によるトラブルを防止するため、不妊去勢手術やそ
の後の管理を推進します。また、犬や猫の飼育マナーを改善すること
で、犬や猫とともに快適に暮らせるまちづくりを目指します。

（１）猫ボランティア支援事業【420】
　　　地域で新たに飼い主のいない猫が産まれ、トラブルとなること
　　を防止することを目的に、地域の方が行う不妊去勢手術や管理を
　　支援するボランティアの登録制度を設立し、活動を支援します。
　　　①地域への飼い主のいない猫対策支援（通年）
　　　②猫ボランティア募集開始（４月）
　　　③不妊去勢手術用捕獲器の整備（６月）
　　　④猫ボランティア勉強会（９月）
　

Ｒ５予算 915

執行済額 187

（２）長寿犬表彰事業【330】
　　　長年飼い犬を大切に飼育している飼い主を表彰することで適正
　　飼育を進めるとともに、終生飼育についての意識を高めます。
　　　①対象者抽出、案内発送（７月～８月）
　　　②長寿犬表彰式（10月）

（３）適正飼育啓発事業【165】
　　　犬猫の飼い方についての講習会を開催し、適正飼育の啓発を進
　　めます。また、警察や福祉部署等と連携したわんわんパトロール
　　活動により、マナーアップや地域の見守りにつなげます。
　　　①わんわんパトロール募集開始（６月）
　　　②わんわんパトロールイベント（９月～11月）
　　　③犬猫のセミナー（10月、12月）

前年度予算 0

食育推進事業 　生活習慣病の予防や健康寿命の延伸を目的に、子どもから高齢者まで
生涯に渡り適切な食生活を営めるよう、世代に応じた食育を推進しま
す。Ｒ５予算 4,783

執行済額 4,205 （１）さかえの野菜めしあがれ！【1,040】
　　　地元の農や野菜のおいしさを知り、野菜摂取量の向上やバラン
　　スの良い食事など、食育を推進することで、豊かな食生活につな
　　げます。
　　　①食育情報誌を活用した啓発（通年）
　　　②食育リーフレット（通年）、食育ランチョンマットの作成
　　　　及び授業での活用（12月）
　　　③野菜摂取量計測機器による測定（６月～12月）【拡充】
　　  　（３回、６月実施、延べ46人・２回、７月実施、延べ63人）
　　　　◆拡充内容
　　　　　区民への野菜摂取量測定機会の拡大

前年度予算 1,881

（２）元気なさかえっ子食育講座【933】
　　　幼児期からバランスの良い食生活の定着と、養育者の食生活の
　　改善を図ります。
　　　①３歳児健診会場での食育講座
　　  　５回（４月５日、５月10日、６月９日、７月５日、７月21
        日）実施／全16回
　　　②保育所・幼稚園へのオリジナルテキスト作成、活用による
　　　　講座(８月～、27園）

（３）成人期の食育推進【2,810】
　　　成人期の食生活の改善を促すため、栄養士を講師とした講座を
　　地域ケアプラザ等で開催します。また、地域で活動する人材や移
　　動販売の事業者等と連携し、バランスの良い食事摂取を啓発しま
　　す。
　　　①シニアのための食育講座(団体：６月21日、７月26日、延べ
　　　　63人、個別：延べ17人、～３月)
　　　②地域で活動する人材（食生活等改善推進員等）による普及啓
　　　　発(７月～２月)
　　　③誰もが自然と健康でいられる食環境整備に向けた啓発事業
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　(10月～２月)【新規】
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５

生活支援課

執行済額 0 （１）再チャレンジ応援事業【200】
　　　生活保護受給者や生活困窮者の社会自立のため、就労支援を実
　　施します。
　　　①面接等に必要なスーツ等の貸出（通年）
　　　②相談窓口で使用する栄区独自の就労支援テキスト増刷
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（150部、９月）

前年度予算 377

Ⅴ　福祉保健・健康づくり推進事業

生活支援推進事業 　生活にお困りの方の社会的自立を支援するため、生活保護受給者や生
活困窮者の就労支援に取り組みます。

Ｒ５予算 200
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１

こども家庭支援課

２

こども家庭支援課

Ⅵ　子育て・子ども応援事業

予算
令和５年度予算額 令和４年度予算額 増▲減

6,006 千円 3,539 千円

（単位：千円）

事業名等 実施内容　※【  】内は予算額  

出産・子育て応援事
業

　栄区で、安心して子どもを産み、育てていけるよう妊娠・出産・子育
てに関する情報発信、及び仲間づくりの教室や相談事業を行います。

Ｒ５予算 1,991

2,467 千円

執行状況（７月末時点）
執行済額 執行率

1,824 千円 30.37 ％

（２）両親教室【252】
　　　初めての出産を控えた妊婦とパートナーが安心して出産・育児
    を迎えられるように両親教室を開催しています。
　　  ①両親教室（４回実施／全12回、延べ74人）

　【関連する区配事業：母親（両親）教室（こども青少年局）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　288千円】

（３）地域育児教室【753】
　　　（前年度：地域育児教室、育児応援教室を統合）
　　　初めて子育てをする０歳児の保護者を対象に教室を開催し、知
　　識の普及を行うほか、仲間づくりを支援します。令和５年度は従
　　来の事業に加えて、育児応援教室の内容を加えることで、保護者
　　に寄り添った支援の充実化を図ります。
　　　①地域７会場での開催(各会場３回実施／全11回、延べ360人)

（４）授乳相談【120】
　　　授乳に関する相談をできる機会を設け、育児に関する不安の早
　　期解消に向けて取り組みます。
　　　①授乳相談（４回実施／全12回、延べ10人）

育児サポート推進事
業

　身近に育児の相談をできる機会が減少しているため、育児に関する不
安や困難感を解消・軽減できるよう、教室や相談事業を開催します。

Ｒ５予算 502

執行済額 1,294 （１）養育者向け情報発信【866】
　　　母子手帳交付時の面接やこんにちは赤ちゃん訪問等を活用し、
　　妊娠・出産・子育てに必要な情報を届けます。
　　　より多くの養育者に情報を届けられるよう、従来の紙媒体に加
　　え、新たに啓発媒体の電子カタログ化を進めています。また、
　　区内の保育・教育施設を網羅したマップを作成・配布します。
　　　①子育て情報誌作成・配布（通年）
　　　②冊子等の電子カタログ化、
　　　  （父子手帳：７月完成、にこにこマップ：12月）
　　　　及びタブレット端末の活用による情報発信(10月～)【新規】
　　　③栄区幼稚園・保育園等マップ作成・配布(10月～)【新規】

前年度予算 1,863

（２）障害児サークル支援【24】
　　　ダウン症児を中心とした、障害児をもつ親の自主サークルに対
　　して講師派遣、運営相談を行ないます。
　　　①事業の運営に関する助言（４月19日実施／全７回）
　　　②講師派遣調整（８月４日、12月27日、３月27日）

執行済額 238 （１）妊婦・養育者メンタルヘルス相談【478】
　　　妊娠経過や育児に不安やイライラ等を感じている方に対して
　　カウンセラーによる面談を行い、不安の早期解消につなげます。
　　　①妊婦・養育者メンタルヘルス相談
　　　  （４回実施／全24回、延べ７人）

前年度予算 761
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３

こども家庭支援課

４ 幼保による地域子育

て支援事業

こども家庭支援課

Ⅵ　子育て・子ども応援事業

こども・青少年応援
事業

　スポーツ・文化の分野において、全国大会出場や関東大会３位以内入
賞などの顕著な功績または優秀な成績を収めたこども・青少年を対象
に、その功績を称え子ども達を応援することや栄区をより元気なまちに
することを目的として、区長による表彰を行います。

Ｒ５予算 170

執行済額 0

前年度予算 200   （１）栄区児童生徒スポーツ・文化活動表彰【170】
　　  　①区長による表彰(８月：対象者募集、11月：表彰式)

　保育・教育施設が持つ機能を生かし、園児を含めた地域の子育て支援
を地域と共に推進します。

【重点事業】

Ｒ５予算 3,343 （１）栄区の特性（自然豊か）を活かした職員向けスキルアップ研修
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【90】
　　　（前年度：栄区の特性を活かした職員向けスキルアップ研修）
　　　保育・教育施設職員の「保育の質の向上」を図るため、栄区の
　　特性を生かした職員向けスキルアップ研修を実施します。
　　　①栄区の自然に関する研修
　　　　（６月13日実施：22人、11月）

執行済額 292

前年度予算 715

（２）地域子育て支援事業【3,253】
　　　地域子育て支援に係る動画等を作成し、ＳＮＳやウェブサイト
    を活用した情報発信を強化します。また、区内の保育・教育施設
　　の利用家庭に防災ポケットカードを配付して、発災時の対応等を
　　周知します。
　　　①ＳＮＳ用デジタルコンテンツ作成（11月）【新規】
　　　②防災ポケットカード作成・配付（１月）
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１

高齢・障害支援課

２

高齢・障害支援課

３

高齢・障害支援課

（単位：千円）

Ⅶ　高齢者・障害者支援事業

事業名等 実施内容　※【  】内は予算額  

次世代交流ステー
ション運営事業

　次世代を担う子ども達の育成を目指す複合施設である次世代交流ス
テーションの適切な運営管理を行います。

Ｒ５予算 12,576

1,671 千円

執行状況（７月末時点）
執行済額 執行率

8,911 千円 58.8 ％

予算
令和５年度予算額 令和４年度予算額 増▲減

15,146 千円 13,475 千円

（２）デジタルツールを活用した次世代交流事業【1,750】【新規】
　　　ＳＮＳやオンライン会議等、様々なデジタルツールを活用した
　　地域における「交流・連携」や「情報発信」を行うため、利用者
　　等のニーズ調査を実施し、効果的な手法を検討します。
　　　①次世代交流ステーションにおける事業検討会
　　　　　　　　　　　　　　（４月28日実施、８月、他６回）

高齢者地域ケア事業 　高齢者が住み慣れた地域で自分らしく生活が続けられるよう、介護者
へのカウンセリングなどに取り組みます。

Ｒ５予算 735

執行済額 6,557 （１）次世代交流ステーション運営事業【10,826】
　　　次世代交流ステーションの適切な運営管理を行います。前年度予算 10,826

執行済額 636 （１）家族のための介護カウンセリング事業【450】
　　　認知症や難病の方の介護を行っている家族に対し、臨床心理士
　　が介護不安を解消するための専門相談を月１～２回実施し、必要
　　なサービスへつなげます。
　　　①臨床心理士によるカウンセリング
　　　　　　　　　　　　　　　　（６回／全18回、延べ10人）

前年度予算 794

（２）敬老お祝い事業【285】
　　　高齢者を対象に、地域主催の敬老会等を機にメッセージカード
　　を贈ります。
　　　①敬老会等で配布してもらう「敬老お祝いカード」の作成
　　　（12,000枚、７月）

高齢者のＩＣＴ利活
用支援事業

　高齢者が住み慣れた地域で安心して住み続けられるよう、ＩＣＴを活
用した健康教育やIＣＴの習得を支援します。併せて高齢者IＣＴボラン
ティアを養成し、高齢者のIＣＴ利活用を支援します。Ｒ５予算 450

執行済額 350 （１）高齢者のＩＣＴ利活用支援事業【450】
　　　①ＩＣＴ利活用習得支援
　　　　　　　　　　　　　（４回、６月～７月、延べ63人)【新規】
　　　②高齢者ＩＣＴボランティア養成講座
　　　　　　　　　　　　　（１コース５回　８月～10月）

前年度予算 450
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４

高齢・障害支援課

執行済額 1,368 （１）パラフェスタ♥さかえ【845】
　　　共生社会実現のため、障害者週間に合わせ、障害の有無に関わ
　　らず誰もが参加・体験出来るイベントを区内関係機関等と協働で
　　開催します。
　　　①パラフェスタ❤さかえ2023（11月中旬～12月中旬）

前年度予算 1,405

Ⅶ　高齢者・障害者支援事業

障害児・者ふれあい
交流事業

　障害児者が地域でいきいきと安心して暮らせるように、区民や関係機
関との行事等を通して交流を図り、地域での障害理解を進めます。

Ｒ５予算 1,385

（２）栄区障害理解推進事業【540】
　　　障害者自立支援協議会と協働し、区民の障害理解を進めるため
　　に取り組み、障害者が安心して暮らせる地域づくりを進めます。
  　　①区役所窓口に飾る区内障害福祉事業所による花のデリバリー
    　　実施（３事業所へ委託、通年）
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１

総務課

２

総務課

Ⅷ　地域に寄り添う区役所の推進

予算
令和５年度予算額 令和４年度予算額 増▲減

17,169 千円 12,440 千円 4,729 千円

執行状況（７月末時点）
執行済額 執行率

5,354 千円 31.2

執行済額 138 　（１）栄区人材育成研修事業【1,056】
　　　　継続的に人材育成の取組を実施し、職員の接遇力・人権意識の
　 　 向上を図ることで、お客様満足度の向上につなげます。
　　　　①人権啓発研修（通年）
　　　  ②接遇研修（８月）
　　　  ③職員向けスキルアップ研修（10月～12月）

前年度予算 1,327

％
（単位：千円）

事業名等 実施内容　※【  】内は予算額  

人材育成・業務改善
推進事業

　区民に信頼される区役所を目指し、職員の人材育成研修の実施及び業
務改善を推進します。

Ｒ５予算 1,277

（２）改革推進委員会【221】
　　　職場の垣根を越え、自由な発想のもとに、職場環境の改善や職
    員の満足度向上に取り組み、栄区役所の魅力向上につなげます。
　　　①職員自身による栄区の魅力を発見・発信する企画の実施
　　　②職場環境・業務改善を推進する取組の実施
　　　③2027年国際園芸博覧会の機運醸成に向けた取組の実施
                                                 （通年）

庁舎環境整備事業 　利用者が安全・安心で快適にご利用いただけるよう、区庁舎の改修等
を実施します。また、区民サービスの向上及び行政事務の効率化のた
め、来庁者と職員のＩＣＴ利用環境を整備します。Ｒ５予算 4,900

執行済額 529 （１）庁舎改善事業【3,000】
　　　来庁者が安心して快適に利用でき、職員が円滑に業務に取り組
　　むことができるよう、庁内の環境を改善します。
　　　①必要度・緊急度に応じた環境整備（通年）

前年度予算 3,804

（２）ＩＣＴ利活用推進事業【1,900】
　　　来庁された方が窓口の待ち時間を快適に過ごせるよう通信環境
　　を更新します。また、職員が円滑にＩＣＴ環境を利用できるよ
　　う、ＷＥＢ会議環境を維持管理します。
　　　①無線ＬＡＮ・ＷＥＢ会議用ソフトの運用（通年）
　　　②無線ＬＡＮ機器の更新（２月）
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３

総務課

４

戸籍課

執行済額 354 （１）明るい選挙啓発事業【230】
　　　投票率向上のため、選挙啓発を実施します。
　　　①区内小中高等学校への出前講座(７月～１月）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　(実施済：庄戸小学校(７月))
　　　②選挙啓発物品の作成・配布(９月)
　　　③選挙啓発マスコット(イコットジュニア)着ぐるみのメンテ
　　　　ナンス(12月)

前年度予算 730

Ⅷ　地域に寄り添う区役所の推進

栄区役所おもてなし
事業

　身近で信頼される区役所を目指し、区民の満足度向上につながるよう
取り組みます。

Ｒ５予算 1,084

（２）出生・婚姻お祝い事業【405】
　　　（前年度：出生・結婚お祝い事業）
　　　出生届・婚姻届を提出したお客様に、記念品をお渡しします。
　　　①出生届・婚姻届を提出した方へ、記念品を贈呈（通年）
　　　　（出生：239件、婚姻：117件／７月末時点）

（３）データでみる栄区【449】【隔年】
　　　（前々年度：ＳＡＫＡＥ早わかりノート）
　　  データを通して栄区の現状を紹介するため、栄区の統計データ
　　を掲載した冊子を発行し、区民に配布します。
　　　①「データでみる栄区」の作成(３月)、配布(通年)

窓口混雑緩和に向け
た区民サービス向上
事業

　コンビニ交付サービス（セルフ手続）の普及及び庁舎本館１階待合ス
ペース等の環境改善に取り組むことで、窓口混雑の緩和に向けた区民
サービスの向上を進めます。

Ｒ５予算 2,365 （１）住民票等交付セルフ手続き促進事業【1,200】
　　　（前年度：住民票等交付セルフ手続き促進モデル事業）
　　　住民票等証明書発行のセルフ手続の利用を進め、非来庁型の手
　　続に慣れていただく契機とすることを目指し、モデル事業として
　　取り組みます。
　　　①コンビニ交付サービス（セルフ手続）普及（通年）
　　　　（区役所マルチコピー機交付件数　882件／７月末時点）
      ②事業者との効果検証
　　　　（６月、９月、12月、３月　場所：栄区役所）

執行済額 2,244

前年度予算 2,586

（２）１階待合フロア環境改善事業【1,165】
　　　マイナンバーカードの交付促進に伴い、混雑している１階待合
　　フロアの環境改善に取り組みます。
　　　①待合スペース等環境改善に係る機器経費等（通年）

52



５

区政推進課

６

地域振興課

執行済額 951 （１）タッチーくん魅力向上事業【1,420】
タッチーくんを栄区の魅力・イメージを広く発信するための

ツールとして成長させるために、キャラクターとしての価値向上
を目指します。
①企業等へのタッチーくんデザイン使用促進（通年）
②タッチーくんグッズ販売（通年）
③タッチーくん誕生20周年記念事業（通年）【拡充】
◆拡充内容
タッチーくん誕生20周年を記念したタッチーくん自身の広報
強化やイベントの実施

前年度予算 2,220

Ⅷ　地域に寄り添う区役所の推進

さかえ魅力広報事業 　区民をはじめ広く栄区の情報・魅力等を発信し、「必要な情報が確実
に区民に届く広報」を行うことで、栄区のイメージアップにつなげると
ともに、区民からの信頼度向上を目指します。Ｒ５予算 5,770

（２）自治会・町内会への回覧物等配送事業【1,299】
各自治会・町内会に情報提供を図る回覧物・掲示物を配送しま

　　す。
①配送(年10回)

執行済額 1,138 （１）自治会・町内会長感謝会開催事業【474】
地域社会の発展に貢献している自治会・町内会長に対し、感謝

　　の意を表する催しを実施するとともに、永年在職者である自治会
・町内会長を表彰します。
①感謝会開催(３月)

前年度予算 1,773

（２）区民生活マップ作成事業【1,150】
区民生活マップを作成・配布し、区外からの転入者がスムーズ

　　に栄区での生活を始められるようにするとともに、区民が区内の
　　施設等を訪問しやすくし、日常生活における利便性向上を目指し
　　ます。

①区民生活マップの更新(３月)

（３）区民に伝わる広報事業【400】
（前年度：区民に伝わる事業広報研修）
区民に情報が確実に届く広報とするため、区職員向けの広報研

　　修を実施します。また、区の広報媒体を周知し利用価値を高める
　　とともに、区の魅力動画を作成し、ＳＮＳ等で発信します。

①広報研修（８月30日）
②ＳＮＳをはじめとする各種広報媒体の周知・チラシ作成

（1,000枚、９月）【新規】
③区魅力発信動画作成（１月）【新規】

（４）区民意識調査【2,800】【隔年】
栄区民が暮らしの中で感じる満足や不安、生活スタイル、地域

　　のつながりなどの意識を把握するため、6,000人を対象に調査を
　　実施します。

①区民意識調査の実施(11月）

自治会・町内会活動
推進事業

　住民組織の代表である自治会・町内会長の日頃の活動に感謝の意を表
する機会を創出すること等により、地域の課題解決に総合的に取り組む
自治会・町内会活動のより一層の推進につなげます。Ｒ５予算 1,773
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令和６年度栄区予算編成の考え方 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

横浜市中期計画における基本戦略である「子育てしたいまち 次世代を共に

育むまち ヨコハマ」の実現に向け、子育て世代や高齢者など、地域の声を丁

寧に伺いながら、あらゆる世代がいつまでも暮らしつづけたい魅力あるまち

を目指します。 

また、豊かな自然に囲まれた栄区の魅力を発信するとともに、特に、2027 年

に開催される国際園芸博覧会に向けた機運醸成に取り組みます。 

〇子育て支援 

〇こども・青少年応援 

〇高齢者のＩＣＴ利活用支援 

〇地域福祉保健計画推進 

〇まちづくり推進 

〇商業活性化推進 

〇花と森と川のまち推進 

〇地域の賑わい創出 

〇危機対応力・地域防災力強化 

〇温暖化対策事業 
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